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Sammenfatning 
 
Dette er et beskrivende notat, som fremlægger de første resultater fra en 
spørgeskemaundersøgelse blandt 2000 tilfældigt udvalgte borgere over 16 år i Odder 
kommune. Undersøgelsen er gennemført af MODINET-projekteti i samarbejde med Odder 
kommune og det daværende I & A Research (nu Norstat) i efteråret 2003. Undersøgelsen, 
som fik en svarprocent på ca. 52 fokuserer på borgernes brug af Internet og andre medier 
især i forhold til kommunen og det lokale demokrati. Af samme grund indtager analysen af 
Internetbrug i almindelig og af brugen af Odder kommunes hjemmeside i særdeleshed en   
fremtrædende rolle i undersøgelsen.     
 I Odder kommune var det i efteråret 2003 68% af borgerne, der havde erfaring 
med brug af computer, og af disse havde 92% adgang til internet, svarende til 64% af 
samtlige borgere over 16 år. Dette tal ligger lidt under landsgennemsnittet, som var 69% i 
efteråret 2003, men en del under f.eks. Søllerød kommune, som er en kommune, der har 
været genstand for samme type undersøgelse som Odder (se nedenfor), og hvor tallet er 
80%.  
 Ligger Odder kommune lidt lavt vedrørende udbredelsen af internet, kan man 
til gengæld konstatere, at kendskabet til og brugen af Odder kommunes hjemmeside er 
stor. Det er således 82% af de, der har adgang til internettet, som kender kommunens 
hjemmeside (www.oddernettet.dk) , og kun 8%, som aldrig har besøgt den. 38% besøger 
hjemmesiden én eller flere gange om måneden, mens 36% gør det sjældnere. Her er de 
sammenlignelige tal for Søllerød kommune 73%, der kender kommunens hjemmeside, 
34% besøger hjemmesiden én eller flere gange om måneden, mens 58% besøger 
hjemmesiden sjældnere. På landsplan er de sammenlignelige tal 60%, som kender deres 
egen kommunens hjemmeside, 24%, der besøger hjemmesiden én eller flere gange om 
måneden, mens 34% besøger den sjældnere end én gang om måneden. Man kan således 
konstatere, at den kommunale hjemmeside i Odder både har en høj synlighed og er 
relativt hyppigt brugt.  
 Af de personer, som benytter Odder kommunes hjemmeside er det 18%, som 
læser ”Nyheder fra Odder kommune” hver uge. Også information om kommunens 
servicemuligheder, kulturelle tilbud og fritidstilbud er relativt meget læst, hvorimod de dele 
af hjemmesiden, der omhandler de formelle politiske processer er mindre populære. 
Således er det 48%, der aldrig har læst en dagsorden fra et byråds- eller udvalgsmøde, 
56% har aldrig søgt information om kommunens politikere, og 64% har aldrig benyttet 
kommunens debatforum. Set i et mere optimistisk lys kan man også vende tallene om, og 
sige, at det egentligt er overraskende, at så mange som 52% af kommunens 
internetbrugere på et eller andet tidspunkt har læst en dagsorden eller et referat fra et 
byråds- eller udvalgsmøde. Ligeledes er det altså 36%, som på et eller andet tidspunkt har 
besøgt Oddernettets debatforum og 44%, som på et eller andet tidspunkt har søgt 
information om kommunens politikere på hjemmesiden.  
 Ser man på hvorledes borgerne vægter de funktioner, som hjemmesiden 
rummer, synes det at være informationsfunktionerne, som vægtes højest, mens 
muligheder for påvirkning og indflydelse via hjemmesiden anses for lave. Det er således 
68% af internetbrugerne, som mener, at de i høj grad eller i nogen grad kan få den 
information om den kommunale service, som de ønsker, på kommunens hjemmeside. 
45% mener, at de kan få den indsigt i byrådets beslutninger, som de ønsker, mens kun 
28% mener, at hjemmesiden giver dem et bedre grundlag for at påvirke den kommunale 
politik.      
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 Denne relativt lave tillid til mulighederne for at anvende internettet til at få 
indflydelse på de politiske beslutninger i kommunen afspejles også i en række spørgsmål, 
hvor respondenterne er blevet bedt om at vurdere forskellige politiske aktiviteter med 
henblik hvor effektive de er i forhold til at påvirke den politiske beslutningsproces i 
kommunen. Her er det således 65% af borgerne, der mener det er effektivt eller meget 
effektivt at kontakte kommunen personligt.  51% mener, at det er effektivt at kontakte 
kommunen pr. brev, mens kun 31% siger, at det er effektivt at kontakte kommunen via e-
mail og kun 11% mener, at deltagelse i debatten på kommunens hjemmeside er effektiv.   
 Disse holdninger til mulighederne for at få politisk information og politisk 
indflydelse via kommunens hjemmeside afspejler sig også i den generelle brug af 
internettet, og i opfattelsen af internettets betydning for forskellige aspekter af den 
demokratiske proces. Med hensyn til brug er det således kun 10% af de adspurgte, som 
har fulgt debatter eller chats på internettet om politik og samfundsforhold, og kun 4%, der 
selv har deltaget. Her er de sammenlignelige tal på landsplan noget højere, idet det her er 
17%, der har fulgt debatter eller chats om politik og samfundsforhold, mens 6% selv har 
deltaget i sådanne. Omvendt er hele 69% helt eller delvist enige i, at internettet gør det 
lettere for den enkelte borger at følge med i politik: 64% mener, at internettet er et godt 
sted at hente information om politik og 40% mener, at internettet bidrager til at gøre de 
politiske beslutningsprocesser mere gennemskuelige. En lignende andel mener, at den 
nye teknologi vil forbedre dialogen mellem politikere og borgere, mens 38% er helt eller 
delvist enige i, at internettet vil øge borgernes chancer for at påvirke politikken. Der er dog 
stadig 60% af de adspurgte, som mener, at den enkelte har mere ud af at offentliggøre et 
læserbrev i den lokale avis end gennem eksempelvis Odder kommunes hjemmeside.  
 Ser man på hvilke ønsker borgerne har til udbygning af kommunens 
hjemmeside bekræftes man i indtrykket af, at borgerne i første omgang er interesseret i 
generel information og service og først i anden omgang vægter hjemmesidens politiske 
aspekter. Det er således 76% af borgerne, som i nogen eller høj grad mener, at 
kommunen skal udbygge informationen om den kommunale service. 71% mener, at 
kommunen bør udbygge den elektroniske selvbetjening. 68% mener, at man skal udbygge 
information om byrådets arbejde; 58% mener, at man bør udbygge adgangen til sager, der 
vedrører den enkelte, mens kun 42% mener, at kommunen bør udbygge adgangen til at 
deltage i politiske debatter. Til gengæld er det hele 62%, som er noget eller meget 
interesserede i at afgive deres stemme ved næste kommunalvalg via internettet.  
 Sammenholder man disse tal med borgernes forudsætninger for brug af 
computer og internet, hvor 63% mener, at deres færdigheder er ret gode eller meget gode, 
synes der at være et stort potentiale i Odder kommune for en videreudvikling af både de 
kommunale serviceydelser og det kommunale demokrati via internettet.      
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Undersøgelsens baggrund og sammenhæng 
 
Denne rapport er blevet til som en del af et større forskningsprojekt om internet og 
demokrati i forbindelse med det ovenfor omtalte MODINET-projekt. Projektet om internet 
og demokrati omfatter for det første en landsdækkende repræsentativ spørgeskema-
undersøgelse af danskernes brug af internettet og andre medier sammenholdt med deres 
politiske deltagelse, bl.a. gennem brug af disse medier. Denne undersøgelse er 
gennemført af Socialforskningsinstituttet for MODINET i november/december 2003 og 
omfatter 2000 repræsentativt udvalgte personer over 15 år. I nærværende rapport 
sammenholdes resultaterne fra Odder med visse af den landsdækkende undersøgelses 
resultater. En selvstændig afrapportering af resultaterne fra den landsdækkende 
undersøgelse vil dog først finde sted i løbet af efteråret 2004.  
 For det andet omfatter projektet om internet og demokrati særundersøgelser 
af tre udvalgte kommuner: Hals, Søllerød og Odder. Disse tre kommuner er udvalgte fordi 
de tilsammen repræsenterer en god spændvidde både geografisk, størrelsesmæsssigt og 
med hensyn til uddannelsesniveau og den demokratiske anvendelse af den kommunale 
hjemmeside. Hals kommune, beliggende i Nordjylland, repræsenterer således en lille 
landkommune med et gennemsnitligt set lavt uddannelsesniveau og med et, indtil for 
nyligt, lavt niveau hvad angår den demokratiske anvendelse af den kommunale 
hjemmeside (se Torpe, 2004 for en totalundersøgelse af de danske kommunale 
hjemmesiders demokratiske ”værdi”ii). Søllerød kommune er en bykommune med over 
20.000 indbyggere, et højt uddannelsesniveau, og en kommunal hjemmeside, der er 
blevet vurderet til at have en relativ høj demokratisk ”værdi”. Odder kommune, beliggende 
syd for Århus, placerer sig imellem disse to ”ekstremer”, og er både størrelses- og 
uddannelsesmæssigt en dansk gennemsnitskommune. Kun hvad den kommunale 
anvendelse af IT angår, skiller Odder kommune sig ud ved at være en 
spydspidskommune. Kommunen har således to år i træk vundet IT- og telestyrelsens 
”Bedst på nettet” konkurrence, som bedste kommunale hjemmeside, og har desuden 
oprettet en borgerportal – OdderWeb – som bl.a. muliggør oprettelsen af personlige- eller 
organisationshjemmesider for personer og organisationer med hjemsted i kommunen. 
Odder kommune og Søllerød kommune har med andre ord det fællestræk, at de begge er 
relativt ”avancerede” kommuner hvad angår den kommunale anvendelse af IT i forhold til 
borgerne.        

Ved at studere disse tre kommuner er det således vores antagelse, at vi vil få 
et nuanceret billede af kommuners og borgernes anvendelse af IT med gode muligheder 
for generalisering. Herudover muliggør forskellene mellem kommunerne analyser af 
betydningen af urbaniseringsgrad, uddannelsesniveau og kommunalt lederskab i forhold til 
anvendelsen af IT i forhold til både den kommunale service og det kommunale demokrati.  

Undersøgelsen i Hals kommune – ”Det Digitale Demokrati” -  gennemføres 
som en del af temaområdet ”Digital forvaltning” under Det Digitale Nordjylland. 
Undersøgelsen af Søllerød kommune er gennemført af AKF, som en del af MODINET-
projektet, mens undersøgelsen af Odder kommune som nævnt gennemføres i et 
samarbejde mellem MODINET-projektet og Odder kommune. Analysefirmaet Norstat har 
stået for det praktiske arbejde med at indsamle spørgeskemaer og oparbejde data til 
analyse.  

Nærværende rapport omfatter kun den del af Odderundersøgelsen, som 
udgøres af spørgeskemaundersøgelsen. Denne undersøgelse bliver pt. fulgt op med 
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kvalitative undersøgelser af forskellig art; bl.a. interviews med en række af de borgere, der 
har medvirket i spørgeskemaundersøgelsen, lokale medieaktører, byrådspolitikere og 
centrale kommunalt ansatte. Herudover er der foretaget en løbende indsamling af 
materiale fra lokale aviser, lokal radio samt en arkivering af debatten på den kommunale 
hjemmeside med henblik på en indholdsanalyse. For en nærmere redegørelse for disse 
opfølgende undersøgelser, se bilag 2. Herudover er det anvendte spørgeskema samt 
frekvensfordelingerne for samtlige variable vedlagt som bilag 3 og 4.               
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Borgernes brug af internettet 
 
68% af borgerne i Odder kommune har erfaring med brug af computer, og af disse har 
92% adgang til internet, svarende til 64% af samtlige borgere i kommunen over 16 år. 
Dette tal ligger lidt under landsgennemsnittet, som er 69% og en del under gennemsnittet 
for Søllerød kommune, som er 80%.  
 
Tabel 1: Hvor ofte benytter du internettet følgende steder? (andel angivet i %)iii 

52% 34% 7% 1% 6% 100%

49% 13% 3% 5% 30% 100%

9% 6% 2% 8% 75% 100%

0% 2% 7% 17% 73% 100%

2% 5% 8% 24% 61% 100%

Hvor ofte benytter du
internettet - Derhjemme

Hvor ofte benytter du
internettet - På arbejdet

Hvor ofte benytter du
internettet - På skole eller
uddannelsessted

Hvor ofte benytter du
internettet - På biblioteket

Hvor ofte benytter du
internettet - Andre steder

%

Dagligt

%

Ugentligt

%

Månedligt

%

Sjældnere

%

Aldrig

%

Total

 
 
Over halvdelen – 52% - benytter internettet derhjemme dagligt, som det ses i tabel 1, og 
næsten lige så mange bruger det dagligt på arbejde. 25% benytter det i et eller andet 
omfang på skole eller uddannelsessted, 27% på biblioteket og 39% andre steder. Disse tal 
ligger meget tæt på landsgennemsnittet, hvor det er 48% af internetbrugerne, som dagligt 
bruger nettet hjemme, mens 47% bruger det dagligt på arbejde. På landsplan er det 
endvidere 29%, som i et eller andet omfang bruger nettet på skole eller uddannelsested, 
23% på biblioteket, mens 38% bruger det andre steder.  

Sammenligner man med Søllerød kommune ser man, at der her en større 
andel af internetbrugerne, som dagligt benytter internettet derhjemme og på arbejde; 
nemlig hhv. 68% og 60%. Derimod er der færre i Søllerød, som i et eller andet omfang 
benytter internettet på skole/uddannelsested (19%), mens andelen, der benytter det på 
biblioteketet svarer til Odder (27% versus 28%).   
 
I tabel 2 (herunder) ses det, at den mest udbredte brug af nettet er til at sende og modtage 
e-mail, hvilket over halvdelen af internetbrugerne – 60% - gør dagligt. Næstmest populære 
funktion er at søge information om forskellige emner, hvilket 80% gør mindst en gang om 
ugen. Også netbank er relativt udbredt; kun 31% går aldrig ”i banken” over nettet. E-
handel har 59% prøvet i større eller mindre omfang. Derimod er funktioner som netradio, 
chat, spil og debat ikke udbredt. Mellem 75% og 84% har aldrig prøvet det. I Søllerød 
kommune er anvendelsen af e-mail noget større, idet det her er 76%, som dagligt sender 
eller modtager e-mails. Hvad anvendelsen af de øvrige funktioner angår ligner de to 
kommuner hinanden meget.  

Tallene for Odder kommune synes også på dette punkt at ligge tæt på tallene 
på landsplan, selvom de to talsæt ikke er helt sammenlignelige. På landsplan er det 
således 19%, som siger at de dagligt e-mailer familie eller venner og bekendte, 31%, der 
dagligt e-mailer kollegaer, og 10%, der dagligt e-mailer andre personer ( i alt = 60%, 
selvom der sandsynligvis er nogle, der gør flere af tingene dagligt). På landplan er det 
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endvidere mellem 71% og 83%, der indenfor den seneste måned har søgt informationer 
om varer og tjenester eller faglige og jobrelaterede emner. 60% har på landsplan benyttet 
netbank indenfor den seneste måned, hvilket betyder, at de resterende 40% kun meget 
sjældent eller aldrig benytter netbank. E-handel vedrørende varer og tjenester har 43% af 
internetbrugerne på landsplan prøvet indenfor de seneste måned. Og som i Odder og 
Søllerød er funktioner som netradio, musik, film og spil, samt diskussion og chat heller ikke 
voldsomt anvendte på landsplan. Mellem 18 og 25% har benyttet disse funktioner indenfor 
den seneste måned, hvilket betyder, at det store flertal – mellem 75 og 82% - kun sjældent 
eller aldrig benytter sådanne tjenester.     
 
 Tabel 2: Hvor ofte benytter du internettet til at... (andel angivet i %) 

38% 42% 14% 4% 1% 100%

60% 23% 7% 6% 4% 100%

0% 4% 19% 36% 41% 100%

9% 43% 14% 3% 31% 100%

3% 3% 2% 7% 84% 100%

1% 2% 4% 9% 84% 100%

2% 4% 2% 6% 86% 100%

3% 8% 4% 11% 74% 100%

13% 14% 10% 14% 49% 100%

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Søge
information om forskellige
emner?

Hvor ofte bruger du
internettet til at -
Sende/modtage e-mail?

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Handle
(tøj, musik, billetter osv.)?

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Gå i
banken (netbank)?

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Chatte?

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Deltage i
debatter/diskussionsliste
r?

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Spille spil
med andre?

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Blive
underholdt (fx lytte til
netradio eller se film?)

Hvor ofte bruger du
internettet til at - Andet?

%

Dagligt

%

Ugentligt

%

Månedligt

%

Sjældnere

%

Aldrig

%

Total

 



 9

 

Tabel 3: Hvor ofte bruger du følgende typer af hjemmesider? (andel angivet i %) 

19% 22% 14% 19% 24% 3% 100%

2% 16% 24% 35% 21% 2% 100%

3% 4% 10% 34% 44% 6% 100%

1% 5% 12% 35% 40% 6% 100%

1% 4% 8% 33% 47% 8% 100%

0% 1% 3% 21% 66% 9% 100%

0% 3% 6% 28% 53% 9% 100%

0% 2% 4% 28% 57% 9% 100%

10% 11% 14% 22% 21% 22% 100%

Hvor ofte bruger du - Nyhedsmedier på
internettet (fx netaviser el. tv-stationer på
internettet - danske såvel som
internationale)

Hvor ofte bruger du - Kommunale
hjemmesider

Hvor ofte bruger du - Hjemmesider i
amterne (f.eks. Århus Amts
hjemmeside eller andre amter

Hvor ofte bruger du - Hjemmesider i
staten (fx Folketinget, forskellige
ministeriers hjemmesider, domstolene
osv.)

Hvor ofte bruger du - Andre
myndigheder og institutioner (fx
Kommunernes Landsforening,
Teknologisk Institut e.l.)

Hvor ofte bruger du - Politiske partiers
hjemmesider

Hvor ofte bruger du -
Interesseorganisationers og politiske
bevægelsers hjemmesider (fx
fagbevægelser, miljøbevægelser,
ATTAC el.lign.)

Hvor ofte bruger du - Frivillige
organisationers hjemmesider (fx Røde
Kors, Amnesty International,
Mellemfolkeligt Samvirke)

Hvor ofte bruger du - Anden type

%

Dagligt

%

Ugentligt

%

Månedligt

%

Sjældnere

%

Aldrig

%

Ved ikke

%

Total

 
Af tabel 3 ses det, at brugen af nyhedsmedier på nettet er relativt udbredt med 19%, der 
angiver at bruge dem dagligt og 22%, der bruger dem ugentligt. 

Også de kommunale hjemmesider er velbesøgt. Der er kun 21%, der aldrig 
har brugt dem, og de er dermed den type hjemmeside af de, vi har medtaget her, som er 
mest kendte.  Resten af hjemmesiderne – amtslige, statslige, partiers og organisationers – 
besøges af de fleste mindre end én gang om måneden. I Søllerød kommune er det 27% af 
internetbrugerne, som aldrig har brugt de kommunale hjemmesider, mens 
landsgennemsnittet er 42%. Vi kan hermed konstatere, at de kommunale hjemmesider i 
Odder relativt set har en meget høj synlighed og er meget brugte, hvilket også vil fremgå 
af det følgende kapitel.  
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Tabel 4: Har du inden for de seneste 12 måneder... (andel angivet i %) 

10% 89% 1% 100%

4% 96% 0% 100%

7% 93% 0% 100%

17% 82% 1% 100%

8% 91% 1% 100%

Har du inden for de
seneste 12 måneder -
Fulgt debatter eller chats
på internettet om politik
og samfundsforhold?

Har du inden for de
seneste 12 måneder -
Selv deltaget i en debat
eller en chat på
internettet om politik og
samfundsforhold?

Har du inden for de
seneste 12 måneder -
Skrevet under på en
underskriftindsamling på
nettet eller via e-mail?

Har du inden for de
seneste 12 måneder -
Fulgt debatter på
internettet om andre
emner end politik og
samfundsforhold?

Har du inden for de
seneste 12 måneder -
Selv deltaget i debatter
på internettet om andre
emner end politik og
samfundsforhold?

%

Ja

%

Nej

%

Ved ikke

%

Total

 
I tabel 4 ses det, at ca. 10% har fulgt debatter eller chats på internettet om politik og 
samfundsforhold, men kun 4% har selv deltaget. I Søllerød kommune er dette tal dog helt 
nede på 2%, mens landsgennemsnittet er 17% for at have fulgt debatter eller chats om 
politik og samfundsforhold på internettet, mens 6% selv har deltaget. Både Odder og 
Søllerød ligger altså, hvad denne form for politisk deltagelse angår, under 
landsgennemsnittet. 

17% har fulgt debatter om andre emner og 8% selv deltaget. 7% har skrevet 
under på elektroniske underskriftsindsamlinger. Disse tal ligger meget tæt på de 
tilsvarende tal for Søllerød kommune.   
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Kendskab til og brug af Odder Kommunes hjemmeside, www.oddernettet.dk 
 
82% af de adspurgte, der har adgang til internet, kender oddernettet.dk, og kun 8% har 
aldrig besøgt sitet. 38% besøger sitet én eller flere gange om måneden og 36% sjældnere. 
Odder kommunes hjemmeside er hermed mere kendt blandt kommunens borgere, end 
eksempelvis Søllerød kommunes hjemmeside blandt Søllerøds borgere, idet de 
sammenlignelige tal her er hhv. 73%, der kender www.sollerod.dk, 8%, der aldrig har 
besøgt sitet, 27%, som besøger sitet én eller flere gange om måneden, mens 58% gør det 
sjældnere. Odder kommunens hjemmeside ligger ligeledes langt over landsgennemsnittet 
på disse punkter, idet det på landsplan kun er 60% af internetbrugerne, der kender deres 
egen kommunens hjemmeside, 24%, der besøger hjemmesiden én eller flere gange om 
måneden, mens 34 % gør det sjældnere.  
 
 
Tabel 5: Hvor ofte foretager du dig noget af følgende på www.oddernet.dk?  

18% 23% 44% 15% 100%

5% 11% 37% 48% 100%

0% 6% 30% 64% 100%

3% 24% 55% 18% 100%

2% 15% 52% 32% 100%

3% 21% 50% 26% 100%

0% 4% 40% 56% 100%

1% 1% 28% 70% 100%

1% 3% 36% 59% 100%

0% 9% 47% 43% 100%

Hvor ofte - Læser »Nyheder fra Odder
Kommune«

Hvor ofte - Henter/læser dagsordener eller
referater fra byråds- og udvalgsmøder

Hvor ofte - Besøger OdderNettets debatforum

Hvor ofte - Søger information om kommunens
servicemuligheder

Hvor ofte - Søger information om kommunens
fritidstilbud

Hvor ofte - Søger information om kommunens
kulturelle tilbud

Hvor ofte - Søger information om kommunens
politikere

Hvor ofte - Finder e-mail-adresser til
kommunens politikere

Hvor ofte - Finder e-mail-adresser til
kommunens administrative afdelinger

Hvor ofte - Bruger »selvbetjeningen« (fx
indberetning af vandforbrug, meddelelse af
flytning, lægeskift e.l.

%

Ugentligt

%

Månedligt

%

Sjældnere

%

Aldrig

%

Total

 
Af tabel 5 ses det, at 18% af dem, der af og til benytter oddernettet.dk, læser ”Nyheder fra 
Odder Kommune” hver uge. Kun 15% har aldrig benyttet sig af denne mulighed. I Søllerød 
kommune er de tilsvarende tal hhv. 8% og 34%, hvilket igen indikerer, at Odder 
kommunes hjemmeside relativt set er meget kendt og benyttet. Information om 
kommunens servicemuligheder, kulturelle tilbud og fritidstilbud er også relativt meget læst.  
Derimod er de dele af hjemmesiden, der omhandler den formelle politiske proces mindre 
populær, f.eks. har 48% aldrig læst en dagsorden fra et byråds- eller udvalgsmøde; 56% 
har aldrig søgt information om kommunens politikere, og 64% har aldrig benyttet 
kommunens debatforum. De tilsvarende tal for Søllerød kommune er hhv. 70%, 73% og 
83%, så igen må man sige, at Odder kommunes hjemmeside også hvad de politiske 
funktioner angår, er relativt set godt benyttet. Man kan også vende tallene fra Odder 
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kommune om og sige, at det egentligt er overraskende, at så mange som 52% af 
kommunens internetbrugere på et eller andet tidspunkt har læst en dagsorden eller et 
referat fra byråds- eller udvalgsmøder på kommunens hjemmesider. Kernegruppen af 
læsere må dog nok siges kun at være de 16%, som læser dagsordener eller referater 
ugentligt eller månedligt. Ligeledes er det altså 36%, eller mere end 1/3, som på et eller 
andet tidspunkt har besøgt Oddernettets debatforum og 44%, som på et eller andet 
tidspunkt har søgt information på hjemmesiden om kommunens politikere.   
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Brug af OdderWeb 
36 % af borgerne kender OdderWeb, som er en kommunal portal, som bl.a. muliggør 
oprettelsen af personlige- eller organisationshjemmesider, og lidt over halvdelen af disse – 
56% - synes, at det er en god idé. 19% af de resterende har angivet begrundelser for, at 
de ikke synes om ideen. Disse begrundelser grupperer sig i en del, der er skeptiske over 
for nettet som medie (f.eks. ”det er upersonligt og uforståeligt for ældre medborgere”) og 
en del, der er kritiske over for enten kommunens ambition med stedet (”det er ikke en 
kommunal opgave at drive en webportal”) eller realiseringen af idéen (”OdderWeb er 
amatøragtigt”). 
 
Som det også ses af nedenstående tabel, er selv de personer, der er godt kendt på 
OdderWeb ikke højfrekvente brugere af stedet. De fleste har aldrig brugt de fleste af 
stedets tilbud. Det mest populære tilbud er e-mail, som 28% har prøvet og 9% bruger 
ugentligt, og ”nyheder fra kommunen”, som hele 37% har prøvet og 18% benytter mindst 
én gang om måneden. Kommunens selvbetjening har 34% prøvet, og markedspladsen har 
33% benyttet på ét eller andet tidspunkt.   
 
 
Tabel 6: Hvor ofte foretager du dig noget af det følgende på www.odderweb.dk? 

1% 2% 12% 84% 100%

1% 1% 8% 90% 100%

9% 2% 17% 72% 100%

3% 3% 5% 88% 100%

1% 1% 4% 94% 100%

3% 5% 25% 67% 100%

0% 4% 12% 83% 100%

5% 13% 19% 62% 100%

  3% 97% 100%

2% 4% 4% 90% 100%

1% 3% 30% 65% 100%

0% 2% 14% 83% 100%

0% 1% 3% 95% 100%

0% 1% 5% 93% 100%

0% 3% 8% 89% 100%

Hvor ofte - Laver egen hjemmeside?

Hvor ofte - Laver hjemmeside for
foreninger, virksomheder eller andet?

Hvor ofte - Checker eller sender e-mail?

Hvor ofte - Benytter din ?Kalender? til
personlige aftaler?

Hvor ofte - Deler ?Kalender? med familie,
foreninger eller andre?

Hvor ofte - Benytter Markedspladsen til køb
eller salg?

Hvor ofte - Benytter Forum og debat?

Hvor ofte - Læser nyheder fra
kommunen/Min infoservice?

Hvor ofte - Skriver Dagbog?

Hvor ofte - Går på e-Boks fra Odderweb?

Hvor ofte - Benytter kommunens
selvbetjeningsløsninger under Betjen dig
selv?

Hvor ofte - Søger efter personer med
samme interesse som dig i Personsøger?

Hvor ofte - Benytter Ugeskema?

Hvor ofte - Benytter Notater eller
Huskesedler?

Hvor ofte - Benytter mediatek til lagring af
billeder eller dokumenter?

%

Ugentligt

%

Månedligt

%

Sjældnere

%

Aldrig

%

Total

 
n=328 
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Borgernes forudsætninger for at bruge kommunens hjemmeside 
 
I tabel 7 ses det, at borgerne generelt er trygge ved deres egne færdigheder foran 
skærmen. 63% mener, at deres færdigheder er ret gode eller meget gode. Kun 8% mener, 
at deres færdigheder er ret dårlige eller meget dårlige. Sammenlignet med Søllerød 
kommune er selvtilliden dog knap så høj, da 78% i Søllerød kommune regner sig selv for 
ret eller meget gode.  
 
Tabel 7: Hvordan vil du beskrive dine færdigheder, når det drejer sig om at betjene 
computeren?  

166 16,1 24,3 24,3

262 25,3 38,3 62,6

197 19,1 28,8 91,4

47 4,5 6,9 98,2

9 ,9 1,3 99,6

3 ,3 ,4 100,0

684 66,2 100,0

75 7,3

275 26,6

350 33,8

1034 100,0

Meget gode

Ret gode

Hverken gode
eller dårlige

Ret dårlige

Meget dårlige

Ved ikke

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
Det ses af tabel 8, at 68% af borgerne mener, at de i høj grad eller i nogen grad kan få den 
information om den kommunale service, som de ønsker, via oddernet.dk. 45% mener, at 
de derudover kan få den indsigt i byrådets beslutninger, som de ønsker, mens kun 28% 
mener, at OdderNettet giver dem bedre grundlag for at påvirke den kommunale politik.  
 
Tabel 8: I det følgende vil vi gerne høre din mening om Odder Kommunes hjemmeside. I 
hvor høj grad synes du, at... (andel angivet i %) 

18% 50% 3% 1% 28% 100%

10% 35% 7% 1% 47% 100%

5% 23% 14% 3% 55% 100%

Kan du via OdderNettet -
Få den information om
den kommunale service,
som du ønsker?

Kan du via OdderNettet -
Få det indblik i Byrådets
beslutninger, som du
ønsker?

Kan du via OdderNettet -
Få bedre grundlag for at
påvirke den kommunale
politik på forskellige
områder?

%

I høj grad

%

I nogen
grad

%

I ringe
grad

%

Slet ikke

%

Ved ikke

%

Total
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Af tabel 9 ses det, at 83% oplever det som let at finde rundt på OdderNettet, og en 
lignende procentdel synes, at det er let at forstå den information, der gives på 
OdderNettet.  
 
Tabel 9. Og i hvor høj grad synes du, at … 

31% 52% 5% 1% 11% 100%

31% 52% 3% 0% 13% 100%

I hvor høj grad synes du,
at - Det er let at finde
rundt på OdderNettet?

I hvor høj grad synes du,
at - Det er let at forstå
den information, der
gives på OdderNettet?

%

I høj grad

%

I nogen
grad

%

I ringe
grad

%

Slet ikke

%

Ved ikke

%

Total

 
 
Tabel 10: Hvor let eller svært ville det være for dig at... (andel angivet i %) 

25% 36% 12% 15% 7% 5% 100%

19% 30% 17% 18% 10% 6% 100%

13% 22% 16% 22% 22% 5% 100%

Hvor let eller svært ville
det være for dig at -
Formulere en skrivelse til
kommunen, hvis du
ønskede at klage over
kommumens behandling
af dig eller din familie i en
bestemt sag?

Hvor let eller svært ville
det være for dig at - Skrive
et læserbrev til en lokal
avis?

Hvor let eller svært ville
det være for dig at - Tage
ordet på et offentligt
møde?

%

Meget let

%

Ret let

%

Hverken
eller

%

Ret svært

%

Meget
svært

%

Ved ikke

%

Total

 
61% mener, at det ville være ret let eller meget let at formulere en skrivelse til kommunen 
med en klage over en konkret sag. 49% mener, det ville være ret eller meget let at skrive 
et læserbrev til en lokal avis, og 35% mener, det ville være ret let eller meget let at tage 
ordet til et offentligt møde. De tilsvarende tal for Søllerød kommune er hhv. 79%, 67% og 
49%, hvilket formodentligt først og fremmest afspejler det højere uddannelsesniveau i 
Søllerød kommune.    
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Internettets betydning for det repræsentative demokrati 
 
Tabel 11: Det kan være forskelligt, hvad man som borger finder vigtigt i et lokalt demokrati. 
Hvor vigtigt synes du, det er... (andel angivet i %) 

26% 59% 12% 1% 0% 2% 100%

14% 56% 22% 5% 1% 3% 100%

25% 40% 20% 7% 4% 4% 100%

13% 56% 21% 4% 1% 5% 100%

73% 22% 3% 1% 0% 1% 100%

54% 35% 5% 2% 1% 2% 100%

83% 14% 1% 0% 0% 2% 100%

26% 43% 21% 6% 1% 4% 100%

Hvor vigtigt synes du, det
er - At borgerne holder sig
informeret om, hvad der
sker i kommunen?

Hvor vigtigt synes du, det
er - At borgerne er aktive i
den offentlige debat om
kommunale og lokale
anliggender?

Hvor vigtigt synes du, det
er - At borgerne er
tolerante over for etniske
grupper?

Hvor vigtigt synes du, det
er - At borgerne deltager
aktivt i løsningen af
problemer i kommunen?

Hvor vigtigt synes du, det
er - At borgerne stemmer
ved de kommunale valg?

Hvor vigtigt synes du, det
er - At man som borger
har størst mulig valgfrihed
når det gælder de
kommunale
serviceydelser
(daginstitution, skole,
hjemmehjælp m.v.)

Hvor vigtigt synes du, det
er - At man som borger
kan stole på, at de valgte
kommunalpolitikere gør
deres bedste for at løse
kommunens problemer.

Hvor vigtigt synes du, det
er - At man som borger er
en del af  lokale
fællesskaber som f.eks.
lokale foreninger,
sportsklubber, frivillige
projekt- og
arbejdsgrupper,
landsbyråd el.lign.

%

Meget
vigtigt

%

Ret vigtigt

%

Hverken
vigtigt

eller ikke
vigtigt

%

Ikke
særlig
vigtigt

%

Slet ikke
vigtigt

%

Ved ikke

%

Total

 
 
De to ting, som de fleste finder vigtigst, er dels at man som borger kan stole på politikerne 
(83% ser det som meget vigtigt), og at borgerne stemmer ved de kommunale valg (73% 
ser det som meget vigtigt). 54% finder størst mulig valgfrihed meget vigtigt, mens kun 
omkring 25% mener, at det er meget vigtigt, at borgerne er en del af lokale fællesskaber, 
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at de holder sig informeret og at de er tolerante over for etniske mindretal. Endnu mindre, 
13-14%, er andelen, der mener, at det er meget vigtigt, at borgerne er være aktive i 
debatten og i løsningen af problemerne i kommuneniv. Disse tal er dog højere end de 
tilsvarende tal for Søllerød kommune, som er hhv. 9 og 11%.  
 
Tabel 12: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om internettets betydning for 
demokratiet? (andel angivet i %) 

30% 39% 15% 3% 2% 11% 100%

11% 29% 31% 6% 4% 17% 100%

9% 29% 31% 7% 7% 18% 100%

11% 31% 26% 9% 3% 20% 100%

28% 32% 17% 5% 1% 18% 100%

9% 31% 29% 7% 5% 19% 100%

24% 40% 15% 3% 2% 16% 100%

5% 21% 34% 12% 8% 21% 100%

17% 31% 25% 6% 3% 17% 100%

7% 20% 30% 10% 9% 23% 100%

Internettet gør det lettere
for almindelige borgere at
følge med i politik på
forskellige områder

Internettet bidrager til at
gøre de politiske
beslutningsprocesser
mere gennemskuelige

Internettet giver borgerne
større chancer for at
påvirke politikken på
forskellige områder

Der er så meget
information på internettet
om politik, at den enkelte
let taber overblikket

Den almindelige borger
har mere ud af at
offentliggøre et indlæg i
avisen end på
OdderNettet

Den nye teknologi vil
forbedre dialogen i det
politiske system, særligt
mellem politikere og
borgere/vælgere

Internettet er et godt sted
at hente information om
politik

Den nye teknologi vil
medvirke til at flere
borgere end nu vil deltage
i politik

Den nye teknologi vil gøre
kløften mellem
informationsrige og
informationsfattige større

Den nye teknologi giver
politikerne bedre
muligheder for at styre
informationsstrømmene
og manipulere med
borgerne

%

Helt enig

%

Delvis
enig

%

Hverken
eller

%

Delvis
uenig

%

Helt
uenig

%

Ved ikke

%

Total

 
 
I tabel 12 herover ses det, at 69% er helt eller delvis enige i, at internettet gør det lettere 
for den enkelte borger at følge med i politik. 64% mener, at internettet er et godt sted at 
hente information om politik, og 40% mener, at internettet bidrager til at gøre de politiske 
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beslutningsprocesser mere gennemskuelige. En lignende andel mener, at den nye 
teknologi vil forbedre dialogen mellem politikere og borgere. 38% er helt eller delvist enige 
i, at internettet øger borgernes chancer for at påvirke politikken, og 26% mener, at 
internettet vil få flere end nu til at deltage i politik.  

På minussiden mener 60%, at den enkelte har mere ud af at offentliggøre et 
læserbrev i den lokale avis end på OdderNettet. 48% mener, at internettet vil gøre kløften 
mellem ”informationsrige” og ”informationsfattige” større, og 42% mener, at den enkelte let 
taber overblikket på internettet. 27% mener, at den nye teknologi giver politikerne bedre 
mulighed for at manipulere med borgerne. Disse tal svarer i det store hele til tallene fra 
Søllerød kommune.  
 
 
Tabel 13: Der findes forskellige opfattelser af, hvordan man som borger mest effektivt kan 
påvirke beslutningerne i kommunen. Hvor effektivt synes du, hver enkelt af disse 
aktiviteter er? (andel angivet i %) 

21% 44% 16% 3% 1% 15% 100%

4% 27% 32% 4% 3% 30% 100%

7% 44% 26% 4% 1% 17% 100%

13% 34% 26% 5% 1% 21% 100%

14% 31% 19% 3% 1% 32% 100%

4% 22% 29% 4% 2% 38% 100%

5% 29% 28% 4% 1% 33% 100%

1% 10% 36% 7% 1% 45% 100%

3% 20% 33% 7% 2% 35% 100%

4% 30% 30% 5% 2% 29% 100%

8% 32% 29% 5% 1% 26% 100%

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte kommunen personligt

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte kommunen via e-mail

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte kommunen pr. brev

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte kommunen sammen
med andre (via underskriftsindsamling,
fællesbreve e.l.)

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte byrådets medlemmer
personligt

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte byrådets medlemmer
via e-mail

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Kontakte byrådets medlemmer
pr. brev

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Deltage i debat på OdderNettet

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Deltage i byrådsmøder

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Deltage i offentlige høringer

Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse
aktiviteter er - Skrive et læserbrev i den lokale
avis

%

Meget
effektiv

%

Effektiv

%

Hverken
eller

%

Ineffektiv

%

Meget
ineffektiv

%

Ved ikke

%

Total

 
Af tabel 13 ses det, at 65% af borgerne mener, at det er effektivt eller meget effektivt at 
kontakte kommunen personligt, hvis man vil påvirke beslutningerne. 51% mener, at det er 
effektivt at kontakte kommunen pr. brev, og 31% at det er effektivt at kontakte kommunen 
via e-mail. 47% mener, at underskriftsindsamlinger, fællesbreve etc. er effektive; 45% 
mener, det er effektivt eller meget effektivt at kontakte byrådets medlemmer personligt, 
34% pr. brev, og 26% mener, at det er effektivt at kontakte dem via e-mail. 40% mener, 
det er effektivt eller meget effektivt at skrive et læserbrev i den lokale avis. 34% mener, at 
deltagelse i offentlige høringer er effektivt og 23%, at deltagelse i byrådsmøder er effektivt. 
Kun 11% mener, at deltagelse i debat på OdderNettet er effektivt. Disse tal svarer også i 
det store hele til tallene fra Søllerød kommune.  
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Institutionernes hjemmesider 
Tabel 14: Hvor ofte benytter du hjemmesiden for den/de institutioner, som du er brugerv 
af? (andel angivet i %) 

0% 4% 11% 85% 100%

2% 5% 16% 77% 100%

0% 0% 5% 95% 100%

1% 2% 8% 89% 100%

0% 1% 11% 88% 100%

9% 16% 23% 52% 100%

1% 5% 18% 77% 100%

1% 13% 25% 61% 100%

0% 1% 8% 91% 100%

3% 7% 20% 69% 100%

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Daginstitution (dagpleje/børnehave)

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Folkeskole

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Produktionsskolen

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Ældrerådet

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Driftscentret

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Bibliotek

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Fritidsinstitution (dvs. musikskolen,
ungdomsskolen, aftenskoler)

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Kulturinstitution (fx museet, biografen mv.)

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Tandplejen

Hvor ofte benytter du hjemmesiden for -
Andre

%

Ugentligt

%

Månedligt

%

Sjældnere

%

Aldrig

%

Total

 
 
 
Bibliotekets hjemmeside er den mest benyttede; 48% har benyttet denne. Kultur-
institutionernes hjemmeside har 39% benyttet; for folkeskoler og fritidsinstitutioner er tallet 
23%, mens hjemmesiderne for daginstitutioner, driftscenter, ældreråd og tandpleje er 
benyttet af mindre end 15%. Produktionsskolen er den mindst benyttede med kun 5% af 
brugere.  

Disse tal dækker dog nok over, at flere end tilsigtet har besvaret 
spørgsmålene, dvs. også personer, der ikke er brugere af den pågældende institution.  
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Forventninger til fremtidens brug af internettet til demokratiske formål  
 
Tabel 15: Hvilken fordel synes du alt i alt, det giver at... (andel angivet i %) 

15% 35% 15% 5% 30% 100%

4% 24% 20% 9% 43% 100%

9% 35% 20% 5% 30% 100%

Hvilken fordel synes du alt i alt, det giver at
- Kommunikere med kommunen pr.
e-mail?

Hvilken fordel synes du alt i alt, det giver at
- Debattere kommunale spørgsmål på
OdderNettet?

Hvilken fordel synes du alt i alt, det giver at
- Følge med i den kommunale politik via
OdderNettet?

%

En meget
stor fordel

%

En ret
stor fordel

%

En ret lille
fordel

%

Slet ingen
fordel

%

Ved ikke

%

Total

 
Tabel 15 viser, at 50% af borgerne mener, at det giver en ret stor eller meget stor fordel at 
kommunikere med kommunen pr. e-mail. 44% mener, at det giver en ret eller meget stor 
fordel at følge med i kommunalpolitikken via OdderNettet, mens 28% mener, at det giver 
en ret stor eller meget stor fordel at debattere kommunale spørgsmål via OdderNettet.  
 
Tabel 16: Synes du, at Odder Kommune skal udbygge sin hjemmeside på følgende 
områder? (andel angivet i %) 

29% 29% 6% 13% 22% 100%

37% 34% 5% 3% 21% 100%

34% 42% 5% 1% 18% 100%

29% 39% 9% 3% 21% 100%

12% 30% 18% 7% 33% 100%

Synes du, at Odder Kommune skal
udbygge - Adgang til sager/data, der
vedrører dig selv (fx sager under
behandling)

Synes du, at Odder Kommune skal
udbygge - Elektronisk selvbetjening

Synes du, at Odder Kommune skal
udbygge - Information om kommunal
service

Synes du, at Odder Kommune skal
udbygge - Informationen om Byrådets
arbejde

Synes du, at Odder Kommune skal
udbygge - Adgang til at deltage i
politiske debatter

%

I høj grad

%

I nogen
grad

%

I ringe
grad

%

Slet ikke

%

Ved ikke

%

Total

 
 
I tabel 16 kan man se, at 76% af borgerne i nogen eller høj grad mener, at kommunen skal 
udbygge informationen om den kommunale service. 71% mener i nogen eller høj grad, at 
kommunen bør udbygge den elektroniske selvbetjening; 68% mener, at man skal udbygge 
informationen om byrådets arbejde. 58% mener i høj grad eller nogen grad, at man bør 
udbygge adgangen til sager, der vedrører den enkelte, og  42% mener, at kommunen bør 
udbygge adgangen til at deltage i politiske debatter.  
 



 21 

Tabel 17: Hvis du havde muligheden, hvor interesseret ville du så være i... ..(andel angivet  
                i %) 

38% 24% 14% 21% 3% 100%

10% 24% 34% 26% 7% 100%

4% 11% 32% 44% 10% 100%

Hvis du havde muligheden, hvor
interesseret ville du så være i - At
afgive din stemme ved næste
byrådsvalg via internettet?

Hvis du havde muligheden, hvor
interesseret ville du så være i - At følge
Byrådsmøderne i Odder Kommune via
direkte transmissioner på internettet
(web-tv)?

Hvis du havde muligheden, hvor
interesseret ville du så være i - At
kommunikere direkte med politikerne
via en chatfunktion?

%

Meget
interesseret

%

Noget
interesseret

%

Kun lidt
interesseret

%

Slet ikke
interesseret

%

Ved ikke

%

Total

 
Tabel 17 viser, at 62% er noget eller meget interesserede i muligheden for at afgive deres 
stemme via internettet. I Søllerød kommune er denne interesse endnu større, idet det her 
er så meget som 73%, som er interesserede i denne mulighed. 34% er noget eller meget 
interesserede i at se byrådsmøderne på web-tv, mens kun 15% vil kommunikere med 
politikerne via en chat-funktion.  
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Bilag 1 Undersøgelsens metode, gennemførelse og bortfaldsanalyse 
 
 
Begrundelse og kriterier for valget af Odder Kommune 
Odder kommune er udvalgt fordi den dels er en kommune, der økonomisk og socialt kan 
siges at ligge ”midt imellem” de to andre undersøgte kommuner, Søllerød og Hals. Dels er 
Odder kommune en ”typisk dansk” kommune på en række områder, f.eks. hvad angår 
stemmeafgivning til folketingsvalgene, der ofte afspejler landsresultatet. Endelig er Odder 
kommune foregangskommune på internettet og har to år i træk vundet ”Bedst på nettet”.  
 
Spørgeskemaundersøgelsens gennemførelse 
Undersøgelsen er gennemført postalt med mulighed for besvarelse via internettet.  
 
Tabel 1: Svarfordeling 

Skematype.

86 8,3 8,3 8,3

948 91,7 91,7 100,0

1034 100,0 100,0

Web

Postal

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
Som det ses i tabel 1, er der indkommet 948 skemaer postalt og 86 skemaer eller 8% af 
de indkomne skemaer på web. I alt 1034 ud af de udsendte 2000 skemaer, dvs. en 
svarprocent på 51,7%.  
Svarprocenten er muligvis blevet påvirket i negativ retning af, at der skete nogle uheld i 
forbindelse med rykkerproceduren, hvorved nogle fik rykkere på trods af, at de allerede 
havde indsendt skemaet, mens andre slet ingen rykker fik. Dette kan også betyde, at der 
optræder enkelte gengangere i materialet. På baggrund af de gengangere, vi har fundet 
(blandt de ca. 33%, der har opgivet navn og adresse) kan vi dog anslå, at mængden af 
gengangere højst er 2-3%.  
 
 
Bortfaldsanalyse 
Bortfaldsproblemet kan inddeles i to forskellige problematikker, hvor den ene beskriver 
bortfald af respondenter og den anden bortfald af variabler. Den førstnævnte har størst 
konsekvenser for undersøgelsen, idet man helt mangler oplysninger på nogle af de 
udvalgte respondenter. I den forbindelse er der en risiko for, at bortfaldet ikke er tilfældigt 
og at de svar, der indgår i analysen kan give et skævt billede af den udvalgte population. I 
en analyse af bortfaldet af respondenter er det derfor væsentligt først og fremmest at 
konstatere i hvor høj grad bortfaldet er systematisk. Knapt så problematisk er bortfaldet af 
enkelte variabler, det vil sige spørgsmål, der systematisk er sprunget over, idet man ofte 
vil have andre indikatorer for den egenskab, der søges afdækket (Hellevik 1997:99f). Vi vil 
indlede følgende analyse med at sætte fokus på bortfaldet af respondenter, da det er dette 
bortfald, der kan have konsekvenser for undersøgelsens repræsentativitet. Efterfølgende 
vil vi kort diskutere bortfaldsproblemet i forhold til variabler. 
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I forbindelse med borgersurveyet i Odder kommune har vi som nævnt opnået en 
svarprocent på ca. 52. Denne svarprocent på kun godt halvdelen indebærer en risiko for, 
at svarfordelingerne ikke er repræsentative i forhold til befolkningsudsnittet. Det betyder, at 
der er fare for skævheder i de resultater undersøgelsen viser. Faren er altså, at de perso-
ner, der falder fra, er forskellige fra dem, som indgår i undersøgelsen, når det drejer sig 
om de egenskaber, der er relevante for problemstillingen. I dette tilfælde består faren fx i, 
at de der har svaret på spørgeskemaet er særligt interesseret i og vante brugere af inter-
nettet. Det kunne således give problemer i forhold til at generalisere resultaterne fra 
undersøgelsen til samtlige borgere i Odder Kommune. 
 
Vi vil i det følgende analysere besvarelserne i forhold til data fra Danmarks Statistikbank 
for at se, om de Odder-borgere, der har besvaret spørgeskemaet, adskiller sig betragteligt 
fra Odderborgerne som helhed.  
 
Alder Reel fordeling (DST 2002) Fordeling i stikprøve Forskel 
16-19 år 6% 6% -0,03 
20-24 år 5% 3% -2,39 
25-29 år 6% 3% -3,49 
30-34 år 8% 5% -2,72 
35-39 år 10% 11% 0,58 
40-44 år 10% 11% 1,52 
45-49 år 9% 11% 1,32 
50-54 år 10% 9% -1,38 
55-59 år 9% 11% 2,12 
60-66 år 9% 11% 1,78 
67+ år 17% 20% 2,63 
 
Aldersmæssigt viser ovenstående, at grupperne 20-34 år er let underrepræsenteret i 
stikprøven, mens grupperne 55-59 år og 67 år og derover er let overrepræsenteret.  
 
 Reel fordeling (DST 2002) Fordeling i stikprøve 
Mænd 49,56% 49,08% 
Kvinder 50,44% 50,92% 
 
Kønsmæssigt er forskellen meget lille, og materialet må i den henseende anses for at 
være fuldt repræsentativt. 
 

Figur 3: Sammenligning af uddannelsesbaggrund blandt svarpersonerne og hele befolkningen i 
Odder Kommune 

 Reel fordeling (DST 2002)  Fordeling i stikprøve 
35 ERHVERVSFAGLIGE UDDANNELSER 39% 33% 
40 KORTE VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 4% 9% 
50 MELLEMLANGE VIDEREGÅENDE 
UDDANNELSER 12% 19% 
65 LANGE VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 4% 9% 
 
Uddannelsesmæssigt er det lidt sværere at sammenligne, da Statistikbanken ikke 
muliggør en nøjagtig sammenligning, da der er spurgt til nogle lidt andre opdelinger. Dette 
er også årsagen til, at procenttallene ikke giver 100, når de lægges sammen. Endvidere er 
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DST’s tal kun opgjort for personer mellem 15-69 år, mens stikprøven er af personer fra 16 
år og opefter.  
I tabel 3 sammenlignes tallene fra stikprøven med tallene for Odder kommune som helhed 
for de kategorier, hvor de kan lade sig gøre (DST HFU2: Højeste fuldførte uddannelse). Af 
disse tal ses det, at populationen i stikprøven er lidt bedre uddannet end 
baggrundsbefolkningen, idet flere har en videregående uddannelse, mens færre har en 
erhvervsfaglig uddannelse. Denne skævhed er endnu mere markant i betragtning af, at 
stikprøven må regnes for at være lidt ældre end populationen i DST’s opgørelse og derfor 
måtte forventes at være dårligere uddannet.  
 
Bortfald af variabler 
Foruden bortfaldet af respondenter har vi undersøgt bortfald på undersøgelsens variable. 
Det er naturligvis et valg, hvor man sætter det kritiske niveau for, hvor stor en andel 
manglende svar, der er acceptabelt. Der har vi valgt at vurdere, om frafaldet synes kritisk 
dels i forhold til spørgsmålstypen, fx om det drejer sig spørgsmål, hvor respondenten får 
lejlighed til evt. selv at angive et alternativt svar (a la ’andre forslag?’). Dels vurderer vi 
frafaldet i forhold til om andre variable kan tappe samme svardimension. 
 
Vi har primært fokuseret på variable med svarfrafald på mere end 10 %. Nogle af disse 
variable udgør spørgsmål, der synes at have været irrelevante for en del respondenter, 
hvorfor det kunne tænkes, at spørgsmålet helt er blevet sprunget over. Det drejer sig 
eksempelvis om spørgsmål vedrørende brug af internationale medier eller om brug af 
internet på uddannelsessted, hvor det kan tænkes at kun en mindre del af befolkningen 
oplever at spørgsmålet berører dem. Størst frafald er der netop på spørgsmål af karakte-
ren ’andre forslag’, hvor bortfaldet kan forklares ved, at disse spørgsmål mere har karakter 
af at være valgfrie. Desuden er der et stort frafald på spørgsmålene om internettets 
betydning for brugere af kommunale institutioner, som formentlig skyldes, at mange ikke er 
brugere af institutionerne (om end flere end de egentlige brugere formentlig har svaret på 
spørgsmålene).  
Derudover er der et vist frafald på baggrundsspørgsmål, som visse respondenter måske 
kan opfatte som kommunen uvedkommende, f.eks. alder (frafald 19%), årsindtægt (frafald 
13%), skoleuddannelse (frafald 11%) og civilstand (frafald 10%).  
Lidt sværere er det at forklare frafaldet i en række spørgsmål om mediebrug (sp.2), hvor 
der ikke alene er frafald på spørgsmål om udenlandske medier (23-27%), men også på 
spørgsmål om lokal-tv, landsdækkende og lokale aviser samt landsdækkende og lokal 
radio (12-18%). Måske kan det skyldes, at visse respondenter overhovedet ikke bruger 
disse medier eller ikke oplever, at det er en mulighed at holde sig orienteret om politik og 
samfundsforhold her?  
Ligeledes er der er relativt højt frafald på spørgsmålet om, hvor ofte man følger med i 
amtskommunal politik (11%). Dette skyldes måske, at visse borgere kan være usikre på 
den korrekte, men ikke særligt mundrette betegnelse ”amtskommunal”, der henviser til 
amternes korrekte betegnelse ”amtskommuner” (modsat primærkommuner). Set i 
bakspejlet burde man måske have spurgt om ”amtslig politik” eller ”amtspolitik” i stedet.  
 
 
Der synes dog alt i alt ikke at være bemærkelsesværdige problemer med frafald af 
variable i datamaterialet. 
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Bilag 2 Oplæg til projekt vedrørende mediebrug i Odder kommune 
 
OPLÆG TIL MØDE D. 28. MAJ 2003 VEDRØRENDE:  
 
 
PROJEKT OM MEDIEBRUG I ODDER KOMMUNE 
  
1. Forhistorie 
I februar/marts måned 2003 vedtog MODINET-projektet1) at gennemføre en 
landsdækkende repræsentativ spørgeskemaundersøgelse af befolkningens brug af 
Internet og andre medier samt et case-baseret projekt i Odder kommune. Det samlede 
projekt, kaldet ”Fællesprojektet” er beskrevet nærmere i bilag 1.  
 Undersøgelsen i Odder kommune tænkes gennemført som en både 
kvantitativ og kvalitativ undersøgelse af mediebrugen i kommunen. Undersøgelsen vil køre 
parallelt med de undersøgelser af lokalområder, som allerede er i gang i Hals og Søllerød 
kommuner. Disse undersøgelser er bl.a. baseret på spørgeskemaundersøgelser i de 
pågældende kommuner, og der er interessante muligheder for at kombinere disse med 
den landsdækkende undersøgelse. Det er vores opfattelse, at analyserne af mediebrugen 
i Hals, Søllerød og Odder tilsammen vil give et godt billede af spændvidden i 
befolkningens mediebrug og i kommunernes involvering og engagement i bl.a. den digitale 
kommunikation med borgerne.  
 
2. Hvad skal undersøges? 
Hvis undersøgelsen i Odder kommune skal være sammenlignelig med undersøgelserne i 
Hals og Søllerød skal følgende aktiviteter gennemføres: 
 
a) Spørgeskemaundersøgelse med et tilfældigt udvalg af kommunens borgere over 16 år 

vedr. adgang til og brug af computer og internet, brug af andre medier herunder 
lokalradio – og TV, politisk deltagelse, politisk interesse og værdier og forhold til 
kommunen, kendskab til og brug af kommunens hjemmeside, kendskab til og brug af 
institutionernes hjemmesider, holdningsspørgsmål vedr. internettet og andre mediers 
rolle i demokratiet, demografiske baggrundsvariable. Der foretages et cpr.-nummer 
udtræk af ca. 10% af kommunens indbygger i alderen fra 16 år og opefter. 
Undersøgelsen gennemføres pr. post.  Den gennemføres snarest mulig (efterår 2003) 
og gentages muligvis efterår 2005. Det skema, der er anvendt i Søllerød kommune er 
vedlagt som bilag 2.  

 
b) 30 kvalitative interviews med tilfældigt udvalgte borgere (der har medvirket i 

spørgeskemaundersøgelsen) med henblik på uddybning af spørgsmål vedr. 
sammenhæng mellem mediebrug, politisk identitet, - interesse, og –deltagelse, 
deltagelse i lokale organisationer og netværker mv.  

                                            
1) MODINET-projektet er et 3-årigt projekt (2002-2005) vedr. ”Medier og demokrati i netværkssamfundet”, 

som gennemføres af en lang række forskningsinstitutioner og offentlige og private institutioner i 
Danmark, heriblandt Institut for Film og Medier og Institut for Statskundskab, Københavns Universitet, 
Institut for Informatik og Medievidenskab, Århus Universitet, Det Kgl. Bibliotek, Danmarks Radio, 
Nelleman konsulenterne m.fl. Projektet er bevilliget 23,5 mill. kr. af forskningsrådene, og har deltagelse 
af ca. 35 seniorforskere og 8 ph.d/post.doc. studerende. Se www.modinet.dk 

 



 26 

 
c) Et antal kvalitative interviews med centrale lokale medieaktører.  
 
d) Spørgeskema til byrådspolitikere i Odder kommune. Udsendes i efteråret 2003.  
 
e) Løbende indsamling af materiale fra de lokale aviser, lokal radio og –TV 
 
f) Registrering af debatten på odder.dk 
 
g) Evt. etablering af et internetbaseret borgerpanel (ca. 100 personer), som kan spørges 

om tiltag og ændringer af Oddernet og OdderWeb. Panelet vil også kunne bruges i 
forbindelse med forsøg vedr. kommunale høringer eller lign. 

 
h) Evt. undersøgelse af lokale foreningers brug af IT (survey). 
 
Aktiviteterne a) til f) er aktiviteter, som i videst muligt omfang vil blive søgt gennemført. 
Aktiviteterne g) og h) er aktiviteter, som det er ønskeligt at gennemføre. Om de 
gennemføres vil dog afhænge af den mængde ressourcer, der samlet set vil være til 
rådighed for projektet.      
 MODINET har foreløbig afsat en samlet ramme på 750.000 kr. til hele 
Fællesprojektet. Heraf vil knap 100.000 kr. blive anvendt til aflønning af en 
forskningsassistent, som er ansat på 20 timer i perioden 1.maj til 1.december 2003. Af de 
resterende 650.000 kr. vil langt den overvejende del af disse gå til gennemførelsen af den 
landsdækkende spørgeskemaundersøgelse. Gennemførelsen af aktiviteterne i Odder er 
derfor stærkt afhængig af medfinansiering fra forskellige kilder i form af enten arbejdskraft 
eller penge. Jo større medfinansiering, desto flere delundersøgelser vil det være muligt at 
gennemføre i Odder.  
 
3. Organisering af projektet 
Fra MODINETS side vil de planlagte aktiviteter i Odder, såvel som Fællesprojektet som 
sådan, blive gennemført under ledelse af lektor Per Jauert, Århus Universitet og lektor 
Jens Hoff, Københavns Universitet. Som medhjælp har de forskningsassistent Bella 
Markman, som skal bistå i forbindelse med gennemførelsen af både den landsdækkende 
spørgeskema-undersøgelse såvel som Odder-undersøgelsen. Både Jens Hoff og Per 
Jauert vil gennemføre undersøgelser i Odder kommune relateret til deres egne 
forskningsprojekter, og derfor også lægge ressourcer i Odder-undersøgelsen ud over det 
rent ledelsesmæssige. I denne tidlige fase af projektet er det dog stærkt ønskeligt, at der 
etableres et mere eller mindre formaliseret samarbejde med Odder kommune, idet 
projektet, som antydet, rummer mange muligheder for, at kommunen i forbindelse med 
projektet kan få undersøgt problematikker vedrører kommunens digitale og ikke-digitale 
kommunikation og dialog med borgerne, det lokale demokrati og foreningsliv, 
borgerholdninger mv. Det er egentlig kun fantasien og ressourcerne, der sætter grænser 
for, hvad der kan undersøges. Af samme grund er det væsentligt, at kommunen 
(politikere/administration) gør op med sig selv i hvilket omfang, man ønsker at medvirke i 
denne undersøgelse, hvilke særlige forhold man kunne ønske sig belyst i den forbindelse, 
og i hvilket omfang man evt. kan medvirke i gennemførelsen af de forskellige skitserede 
aktiviteter.    
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4. Projektets tidshorisont. 
Projektet i Odder tænkes igangsat i efteråret 2003 med begyndelse omkring 1.september. 
Det tænkes indtil videre at forløbe i følgende faser: 
 
1.fase efterår 2003 Spørgeskemaundersøgelse af kommunens borgere.  
  Kvalitative interviews med centrale lokale medieaktører. 
  Indsamling af materiale fra lokale medier. 
  Registrering af debatten på odder.dk 
 
2.fase forår 2004 Spørgeskemaundersøgelse af byrådspolitikere i Odder kommune. 
  Kvalitative interviews med et antal tilfældigt udvalgte borgere. 
       Indsamling af materiale fra lokale medier. 
  Registrering af debatten på odder.dk 
  Evt. forsøg med internetbaseret borgerpanel. 
 
3.fase efterår 2004 Evt. undersøgelse af lokale foreninger og institutioners brug af IT. 
  Evt. forsøg med internet baseret borgerpanel fortsat. 
  Evt. opfølgende undersøgelse. 
 
4.fase forår 2005 Analyse af resultater.  
  Afrapportering. MODINET afsluttes officielt 31.august 2005.  
 
5.fase efterår 2005  Evt. gentagelse af spørgeskemaundersøgelse af kommunens  
                                        borgere.  
  Afrapportering heraf.  
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Bilag 3 Spørgeskema og følgebrev 
 
Spørgeskema om 
 
Demokrati og internet i Odder Kommune 
 
 
 
Kære Borger i Odder Kommune 
 
Du er udvalgt tilfældigt blandt alle borgere over 16 år i Odder Kommune til at deltage i denne 
undersøgelse. 
 
Sådan deltager du i undersøgelsen, hvor svarfristen er en uge 
Du deltager ved at besvare spørgeskemaet og sende det til I & A Research A/S i vedlagte 
svarkuvert, hvor portoen er betalt. Du bedes indsende din besvarelse senest en uge efter 
modtagelsen. Hvis ikke vi har modtaget din besvarelse efter en uge, tillader vi os at rykke for 
besvarelsen. 
 
Alternativt kan undersøgelsen gennemføres elektronisk via hjemmesiden 
www.i-a.dk/odder 
 
For at kunne deltage elektronisk skal du indtaste følgende: 
Login:   <SKEMANR> 
Password:   XXXXXXXXX 
 
Ved at trykke på "XXX" kan du gemme dine besvarelser på din computer, og fortsætte på et 
senere tidspunkt ved at logge ind igen. 
 
Dine oplysninger behandles fortroligt 
Dine svar vil blive behandlet fortroligt hos I & A Research A/S, og resultater fra undersøgelsen vil 
kun blive formidlet videre til kommunen og offentligheden i anonymiseret form. Løbenummeret på 
spørge-skemaet (hhv. login og password i den elektroniske version) bruges alene til at sikre, at du 
ikke får en rykker, hvis du allerede har besvaret skemaet.  
 
Vejledning i at udfylde spørgeskemaet 
Du besvarer et spørgsmål ved at sætte kryds i den kasse, der angiver dit svar. Det er ikke sikkert, 
at du skal svare på alle spørgsmål i skemaet. Nogle steder er der spørgsmål, som du skal springe 
over. Dette er angivet med en pil. Fx betyder: »�  gå til �spørgsmål 39«, at du skal gå videre til 
spørgsmål 39. 
 
Spørgsmål 
Har du spørgsmål til undersøgelsen, er du velkommen til at kontakte undertegnede.  
 
 
 
På forhånd tak! 
 
Med venlig hilsen 
 
projektmedarbejder Bella Marckmann 
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MODINET  
Københavns Universitet  
 
mail: bella@hum.ku.dk  
eller telefon: 35 32 93 94.  
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Politisk deltagelse 
 
Hvor længe har du boet i Odder Kommune? 

 Mindre end 1 år 
 1-5 år 
 6-10 år 
 11-15 år 
 16 år ++ 

 
Hvor ofte holder du dig orienteret om politik og samfundsforhold i følgende medier? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Dagligt Ugentligt Månedlig

t 
Sjældner
e 

Aldrig 

Udenlandske tv-kanaler      
Landsdækkende tv-kanaler      
Lokal-tv      
Udenlandske aviser      
Landsdækkende aviser      
Lokalaviser      
Landsdækkende radio      
Lokalradio      

 
Hvor ofte følger du med i følgende politiske områder via tv, radio og aviser? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Dagligt Ugentligt Månedlig

t 
Sjældner
e 

Aldrig 

Kommunalpolitik      
Amtskommunal politik      
Landspolitik      
Udenrigspolitik      

 
Har du inden for de seneste 12 måneder… 

 Sæt ét kryds i hver 
række 

 Ja Nej 
Ved 
ikke 

Været til et borgermøde om lokal- eller kommunalpolitiske 
spørgsmål?    

Deltaget i underskriftindsamling vedrørende forhold i 
lokalområdet eller kommunen? 

   

Skrevet indlæg til en avis om forhold i lokalområdet eller 
kommunen? 

   

Kontaktet pressen om forhold i lokalområdet eller kommunen?    
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Kontaktet en forening eller et politisk parti om forhold i 
lokalområdet eller kommunen? 

   

Kontaktet en kommunalpolitiker i Odder om forhold i 
lokalområdet eller kommunen? 

   

Kontaktet en ansat i Odder Kommune om forhold i lokalområdet 
eller kommunen?    

Hvis du har svaret "Ja" til enten sp. 4f eller 4g, gå da til næste spørgsmål. Hvis ikke gå da 
til spg. 7. 
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Foregik kontakten til... 
  Sæt ét kryds i hver række 
Har du haft kontakt til politikere eller 
kommunalt 
ansatte flere gange, svar da for den sidste 
kontakt 

Via 
telefon Brev E-mail 

Person-
ligt 
møde 

Anden 
måde 

Kommunalpolitikeren      

Den kommunalt ansatte      

 
 
Vurderer du, at din kontakt til kommunens politikere og personale er blevet bedre med 
muligheden for at sende e-mail? 
Sæt kun ét kryds 
   I høj grad 
   I nogen grad 
   I ringe grad 
   Slet ikke 
   Ved ikke 

 
 
Er du medlem af et politisk parti? 
   Ja 

   Nej 

 
Har du lokale offentlige tillidshverv, fx medlem af byråd, skolebestyrelse, ældreråd eller 
andre offentlige udvalg, råd og nævn på kommunalt plan? 

  Ja 

  Nej 

 
Deltager du i nogen gruppe, der søger indflydelse på politiske processer, f.eks. 
borgergruppe, brugergruppe, lokalt nedsat arbejdsgrupppe etc.? 

  Ja 

  Nej 

 
Er du medlem af en eller flere foreninger? 

  Ja 

  Nej  �    Gå til spørgsmål 12  

 
Er du valgt til tillidshverv i én af de foreninger, du er medlem af? (fx bestyrelseserhverv 
eller lignende) 
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  Ja 

  Nej 

 
 
 
Politisk interesse, politiske værdier og forhold til kommunen 

 
Det kan være forskelligt, hvilke typer politik folk interesserer sig for. Hvor interesseret er du 
personligt i følgende politikområder? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 
  

Meget 
interessere
t 

Noget 
interessere
t 

Kun lidt 
interessere
t 

Slet ikke 
interessere
t 

Ved 
ikke 

Kommunalpolitik      

Amtspolitik      

Politik på landsplan      

Politik på EU-plan      

Menneskerettigheder i andre lande      

 
Det kan være forskelligt, hvad man som borger finder vigtigt i et lokalt demokrati. Hvor 
vigtigt synes du, det er… 
 Sæt ét kryds i hver række 

 

 
 
Meget 
vigtigt 

 
 
Ret 
vigtigt 

Hverken 
vigtigt 
eller ikke 
vigtigt 

 
Ikke 
særlig 
vigtigt 

 
 
Slet 
ikke 
vigtigt 

 
 
Ved 
ikke 

At borgerne holder sig informeret om, 
hvad der sker i kommunen? 

      

At borgerne er aktive i den offentlige 
debat om kommunale og lokale 
anliggender? 

      

At borgerne er tolerante over for etniske 
grupper? 

      

At borgerne deltager aktivt i løsningen af 
problemer i kommunen? 

      

At borgerne stemmer ved de kommunale 
valg?       

At man som borger har størst mulig valg-
frihed når det gælder de kommunale 
service-ydelser (daginstitution, skole, 
hjemmehjælp m.v.)  

      

g.  At man som borger kan stole på, at 
de valgte kommunalpolitikere gør deres 
bedste for at løse kommunens problem-
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er. 

At man som borger er en del af  lokale 
fællesskaber som f.eks. lokale for-
eninger, sports-klubber, frivillige projekt- 
og arbejdsgrupper, landsbyråd el.lign. 

      

 



 35 

Der findes forskellige opfattelser af, hvordan kommunestyret fungerer. Hvor stor tillid har 
du i almindelighed til, at… 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Meget 

stor tillid 
Ret stor 
tillid 

Hverken 
eller  

Ret lille 
tillid 

Meget 
lille tillid 

Ved 
ikke 

Byrådet i Odder tager ligeligt hensyn til 
alle relevante hensyn og interesser i 
kommunen, når de træffer 
beslutninger? 

      

Kommunalpolitikerne i Odder lytter til 
borgerne, før de træffer beslutninger? 

      

Kommunalpolitikerne i Odder be-
stræber sig på at gennemføre det pro-
gram, de er gået til valg på? 

      

Kommunalpolitikerne i Odder gør deres 
bedste for at træffe beslutninger, der er 
i overensstemmelse med borgernes 
ønsker?  

      

Beslutningerne i byrådet i Odder træf-
fes på et sagligt og forsvarligt grund-
lag? 

      

 
Hvor let eller svært ville det være for dig at… 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Meget 

let Ret let 
Hverke
n eller  

Ret 
svært 

Meget 
svært 

Ved 
ikke 

Formulere en skrivelse til kommunen, 
hvis du ønskede at klage over kom-
munens behandling af dig eller din 
familie i en bestemt sag? 

      

Skrive et læserbrev til en lokal avis?       

Tage ordet på et offentligt møde?       

 
Og hvor let eller hvor svært synes du det er, at… 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Meget 

let Ret let 
Hverke
n eller  

Ret 
svært 

Meget 
svært 

Ved 
ikke 

a. Følge med i, hvad der sker i 
kommunal-politikken i Odder? 

      

b. Følge med i, hvad der sker i 
Folketinget? 

      

 
Føler du dig godt eller dårligt informeret om, hvad der sker i Odder Kommune? 
Sæt kun ét kryds 
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  Meget godt 
  Ret godt 
  Hverken godt eller dårligt 
  Ret dårligt 
  Meget dårligt 
  Ved ikke 

 
Adgang til og brug af computer og internet 

 
Har du erfaringer med brug af computer på dit arbejde eller i din fritid? 

  Ja 
  Nej   �  Hop til spørgsmål 56 

 
Hvordan vil du beskrive dine færdigheder, når det drejer sig om at betjene computeren? 
Sæt kun ét kryds 

  Meget gode 
  Ret gode 
  Hverken gode eller dårlige 
  Ret dårlige 
  Meget dårlige 
  Ved ikke 

 
Har du adgang til internettet? 

  Ja 
  Nej �  Hop til spørgsmål 55 

 
Bruger du nogensinde internettet? 

  Ja 
  Nej �  Hop til spørgsmål 56 

 
Hvor ofte benytter du internettet følgende steder? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældner

e 
Aldrig 

Derhjemme      

På arbejdet      

På skole eller uddannelsessted      

På biblioteket      

Andre steder       

 
Hvor ofte bruger du internettet til at… 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældner

e 
Aldrig 
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Søge information om forskellige emner?      

Sende/modtage e-mail?      

Handle (tøj, musik, billetter osv.)?      

»Gå i banken« (netbank)?      

Chatte?      

Deltage i debatter/diskussionslister?      

Spille spil med andre?      
Blive underholdt (fx lytte til netradio eller 
se film?) 

     

Andet?      

 
Hvor ofte sender du e-mail til… 
 Sæt ét kryds i hver række 
  

Dagligt 
Ugent-
ligt 

Måned-
ligt 

Sjæld-
nere 

 
Aldrig 

Venner, familie eller bekendte?      

Kolleger?      
Offentlige institutioner (fx daginstitutioner, skoler 
mv.)? 

     

Politikere eller politiske partier?      
Offentlig administration (fx skatte-, 
socialforvaltning el.lign.)?      

Andre personer?      

 
 
Brug af internettet til politisk orientering og deltagelse 
 
Hvor ofte bruger du internettet til at finde information om politik og samfundsforhold? 
Sæt kun ét kryds 

  En eller flere gange om dagen 
  En eller flere gange om ugen 
  En eller flere gange om måneden 
  Sjældnere 
  Aldrig 

 
Hvor ofte bruger du følgende typer af hjemmesider?  
 Sæt ét kryds i hver række 
 

Dag-
ligt 

Ugent
-ligt 

Må-
nedlig
t 

Sjæld
-nere Aldrig 

Ved 
ikke 

Nyhedsmedier på internettet (fx netaviser el. tv-stati-
oner på internettet – danske såvel som 
internationale) 
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Kommunale hjemmesider       

Hjemmesider i amterne (f.eks. Århus Amts 
hjemmeside eller andre amter)       

Hjemmesider i staten (fx Folketinget, forskellige 
ministeriers hjemmesider, domstolene osv.)       

Andre myndigheder og institutioner (fx Kommunernes 
Landsforening, Teknologisk Institut e.l.)       

Politiske partiers hjemmesider       

Interesseorganisationers og politiske bevægelsers 
hjem-mesider (fx fagbevægelser, miljøbevægelser, 
ATTAC el.lign.) 

      

Frivillige organisationers hjemmesider (fx Røde Kors, 
Amnesty International, Mellemfolkeligt Samvirke)       

Anden type       

 
Er de hjemmesider, du besøger … (sæt gerne flere kryds) 

  Dansksprogede 
  Engelsksprogede 
  På andre sprog? Angiv hvilke:  

Har du inden for de seneste 12 måneder… 
 Sæt ét kryds 

i hver række 
 

Ja Nej 
Ved 
ikke 

Fulgt debatter eller chats på internettet om politik og samfundsforhold?    

Selv deltaget i en debat eller en chat på internettet om politik og 
samfundsforhold?    

»Skrevet under« på en underskriftindsamling på nettet eller via e-mail?    

Fulgt debatter på internettet om andre emner end politik og samfundsforhold?    

Selv deltaget i debatter på internettet om andre emner end politik og  
samfundsforhold? 

   

 
 
Kendskab til og brug af Odder Kommunes hjemmeside 
 
Kender du til Odder Kommunes hjemmeside: www.oddernettet.dk? 

  Ja 
  Nej ����  Gå til Spørgsmål 40 

 
Ca. hvor ofte besøger du www.oddernettet.dk? 
Sæt kun ét kryds 

  En eller flere gange om dagen 
  En eller flere gange om ugen 
  En eller flere gange om måneden 



 39 

  Sjældnere 
  Aldrig ����  Gå til spørgsmål 40 

 
Hvor ofte foretager du dig noget af det følgende på www.oddernettet.dk? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Ugent-

ligt 
Måned-
ligt 

Sjæld-
nere 

Aldrig 

Læser »Nyheder fra Odder Kommune«     

Henter/læser dagsordener eller referater fra byråds- og 
udvalgsmøder 

    

Besøger OdderNettets debatforum     

Søger information om kommunens servicemuligheder     

Søger information om kommunens fritidstilbud     

Søger information om kommunens kulturelle tilbud     

Søger information om kommunens politikere     

Finder e-mail-adresser til kommunens politikere     

Finder e-mail-adresser til kommunens administrative 
afdelinger     

Bruger »selvbetjeningen« (fx indberetning af vandforbrug, 
meddelelse af flytning, lægeskift e.l.) 

    

 
32.  Har du skrevet et indlæg til en eller flere af debatterne på www.oddernettet.dk? 

  Ja 

  Nej 

 
 Benytter du dig af muligheden for at abonnere på nyhedsmail fra Odder Kommune?  

  Ja 

  Nej, jeg kender ikke til ordningen 

  Nej, men jeg har kendskab til ordningen 

 
Har du kendskab til, at Odder Kommune lægger sager ud til høring på internettet? 
(fx om miljøpolitik, byfornyelse, kultur- fritidspolitik) 

  Ja 

  Nej ����  Gå til spørgsmål 37 

 
Har du nogensinde gjort noget af det følgende i forbindelse med en af kommunens 
høringer på internettet?  
Sæt gerne  flere kryds 

 Jeg har læst høringsforslaget 
 Jeg har læst andres indlæg i høringsdebatten 
 Jeg har skrevet indlæg i høringsdebatten 
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 Nej, jeg har ikke gjort noget af det ovenstående 

 
Hvor interesseret ville du være i at give din mening til kende i en debat på 
OdderNettet, hvis... 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Meget 

interes-
seret 

 
Noget 
interessere
t 

Kun lidt 
interes-
seret 

Slet ikke 
interes-
seret 

 
Ved 
ikke 

Kommunen lagde flere sager ud til offentlig 
høring? 

     

Kommunen stillede et lukket debatforum til 
rådighed for en afgrænset gruppe af deltagere? 

     

Du kunne komme med ideer i en tidlig fase af 
planlægningen af aktiviteter i kommunen?      

 
I det følgende vil vi gerne høre din mening om OdderNettet 
 Sæt ét kryds i hver række 
  

I høj 
grad 

I nogen 
grad 

I ringe 
grad 

 
Slet ikke 

 
Ved ikke 

Kan du via OdderNettet… 

Få den information om den kommunale service, 
som du ønsker? 

     

Få det indblik i Byrådets beslutninger, som du 
ønsker?      

Få bedre grundlag for at påvirke den kommunale 
politik på forskellige områder?      

Og i hvor høj grad synes du, at… 
Det er let at finde rundt på OdderNettet?      
Det er let at forstå den information, der gives på 
OdderNettet?      

 
Hvilken fordel synes du alt i alt, det giver at… 
 Sæt ét kryds i hver række 
 En 

meget 
stor 
fordel 

En ret 
stor 
fordel 

En ret 
lille 
fordel 

Slet 
ingen 
fordel 

 
 
Ved ikke 

Kommunikere med kommunen pr. e-mail?      
Debattere kommunale spørgsmål på  
     OdderNettet?      

Følge med i den kommunale politik via Odder-
Nettet?      

 
Synes du, at Odder Kommune skal udbygge OdderNettet på følgende områder? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 I høj 

grad 
I nogen 
grad 

I ringe 
grad Slet ikke Ved ikke 
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Adgang til sager/data, der vedrører dig selv (fx 
sager under behandling)      

Elektronisk selvbetjening      

Information om kommunal service      

Informationen om Byrådets arbejde      

Adgang til at deltage i politiske debatter      

 
 
 
 

Kendskab til og brug af Odders institutioners hjemmesider 
 
Hvor ofte benytter du hjemmesiden for den/de af følgende institutioner, som du er 
bruger af? 

Sæt ét kryds i hver række Hvis du bruger flere hjemmesider på samme 
område, fx »folkeskoler«, så svar for den side du 
bruger hyppigst Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 

Daginstitution (dagpleje/børnehave)     

Folkeskole     

Produktionsskolen     

Ældrerådet     

Driftscentret     

Bibliotek      

Fritidsinstitution (dvs. musikskolen, ungdoms-
skolen, aftenskoler)     

Kulturinstitution (fx museet, biografen mv.)     

Tandplejen     

Andre      

 
 
Kendskab til og brug af OdderWeb 
 
Kender du til OdderWeb: www.odderweb.dk ? 

  Ja 

  Nej ����  Gå til spørgsmål 52 

 
Ideen med OdderWeb er, at hver borger har sit eget sted på Internettet, hvor de kan 
kommunikere med kommunen og hinanden, ligesom de kan samle al relevant personlig 
information og digital forvaltning et sted i stedet for at skulle anvende mange forskellige 
hjemmesider/portaler.  
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Synes du, det er en god idé? 
  Ja ����  Gå til spørgsmål 44 

  Nej 

  Ved ikke ����  Gå til spørgsmål 44 

 
Hvis nej: Hvorfor ikke? 
 
 
 
 
Ca. hvor ofte bruger du odderweb.dk ? 
Sæt kun ét kryds 

  En eller flere gange om dagen 
  En eller flere gange om ugen 
  En eller flere gange om måneden 
  Sjældnere 

 
Hvor ofte foretager du dig noget af det følgende på odderweb.dk ? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 

a.  Laver egen hjemmeside?     

b. Laver hjemmeside for foreninger, virksom- 
 heder eller andet? 

    

c.  Checker eller sender e-mail?     

d.  Benytter din ”Kalender” til personlige 
aftaler?     

e.  Deler ”Kalender” med familie, foreninger 
    eller andre?     

Benytter ” Markedspladsen” til køb eller salg?     

g.  Benytter ”Forum og debat”?     

h.  Læser nyheder fra kommunen/”Min  
     infoservice”? 

    

i.  Skriver ”Dagbog”?     

- fortsættes 
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- forsat 
 Sæt ét kryds i hver række 
 Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig 

j.  Går på ”e-Boks” fra Odderweb?     

k.  Benytter kommunens selvbetjenings- 
  løsninger under ”Betjen dig 
selv”? 

    

l.  Søger efter personer med samme   
    interesse som dig i ”Personsøger”? 

    

m. Benytter ” Ugeskema”?     

n.  Benytter ”Notater” eller Huskesedler?     

o.  Benytter mediatek til lagring af billeder 
  eller dokumenter?     

 
 
I det følgende vil vi gerne høre din mening om brugen af OdderWeb. 
 
Hvis du f.eks. skulle sende Odder Kommune en ansøgning, flytteanmeldelse, 
dankortbetaling m.v., vil du så helst gøre det via kommunens hjemmeside 
(OdderNettet) eller når du er logget ind på dit personlige OdderWeb? 
Sæt kun ét kryds 

  Via OdderNettet 
  Via mit personlige Odderweb 
  Gør ingen forskel 

 
Tror du OdderWeb på sigt vil ændre foreningernes og andre lignende fællesskabers 
måde at organisere deres arbejde på?  

  Ja 
  Nej ����  Gå til spørgsmål 49 

 
Hvis ja, hvordan: 
 
 
 
 
Bruger du primært OdderWeb som privatperson eller som f.eks. foreningsmedlem 
og lignende ? 

  Privat 
  Andet 

 
Ved du hvad Den Digitale signatur er, og hvad den kan bruges til ? 

  Ja 
  Nej ����  Gå til spørgsmål 52 
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Har du prøvet at anvende Den Digitale Signatur ? 
  Ja 
  Nej 

Internettets rolle i demokratiet 
 
Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om internettets betydning for demokratiet? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 

Helt 
enig 

Delvis 
enig 

Hver-
ken 
eller 

Delvis 
uenig 

Helt 
uenig 

Ved 
ikke 

Internettet gør det lettere for almindelige 
borgere at følge med i politik på forskellige 
områder 

      

Internettet bidrager til at gøre de politiske 
beslutningsprocesser mere gennemskuelige       

Internettet giver borgerne større chancer for at 
påvirke politikken på forskellige områder       

Der er så meget information på internettet om 
politik, at den enkelte let taber overblikket       

Den almindelige borger har mere ud af at 
offentliggøre et indlæg i avisen end på 
OdderNettet  

      

Den nye teknologi vil forbedre dialogen i det 
politiske system; særligt mellem politikere og 
borgere/vælgere 

      

Internettet er et godt sted at hente information 
om politik       

Den nye teknologi vil medvirke til at flere 
borgere end nu vil deltage i politik       

Den nye teknologi vil gøre kløften mellem ”infor-
mationsrige” og ”informationsfattige” større 

      

Den nye teknologi giver politikerne bedre 
muligheder for at styre informationsstrømmene 
og manipulere med borgerne 

      

 
Der findes forskellige opfattelser af, hvordan man som borger mest effektivt kan påvirke 
beslutninger i kommunen. Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse aktiviteter er? 
 Sæt ét kryds i hver række 
 

Meget 
effektiv Effektiv 

Hver-
ken 
eller  

Inef-
fektiv 

Meget 
inef-
fektiv 

Ved 
ikke 

Kontakte kommunen personligt       

Kontakte kommunen via e-mail       

Kontakte kommunen pr. brev       

Kontakte kommunen sammen med andre (via 
underskriftsindsamling, fællesbrev e.l.) 

      

Kontakte byrådets medlemmer personligt       
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Kontakte byrådets medlemmer via e-mail       

Kontakte byrådets medlemmer pr. brev       

Deltage i debat på OdderNettet       

Deltage i byrådsmøder       

Deltage i offentlige høringer       

Skrive et læserbrev i den lokale avis       

 
Hvis du havde muligheden, hvor interesseret ville du så være i… 
 Sæt ét kryds i hver række 

 Meget 
interes-
seret 

Noget 
interes-
seret 

Kun lidt 
interes-
seret 

Slet 
ikke 
interes-
seret 

Ved 
ikke 

At afgive din stemme ved næste byrådsvalg via 
internettet? 

     

At følge Byrådsmøderne i Odder Kommune via direkte 
transmissioner på internettet (web-tv)?      

At kommunikere direkte med politikerne via en 
chatfunktion?  

     

����  Gå herefter til Spørgsmål 56 
 
Hvis du ikke har adgang til internettet: 
 Hvad er den væsentligste grund til, at du ikke har adgang til Internettet?  
Sæt kun ét kryds 

  Ønsker ikke internet, har ikke brug for det 
  Omkostninger til udstyr for høje 
  Opkoblingsudgifter for dyre (Teleforbindelse, forbrug etc.) 
  Internet er for vanskeligt at anvende/har ikke tid til at sætte mig ind i det 
  Sporgvanskeligheder 
  Fysisk handikap 
 Er bekymret for sikkerheden i forbindelse med personlige oplysninger 

 
 Anden grund, hvilken:                                             ________________ 

________________________ 
 Ingen anden grund 

 
 
Baggrundsinformation 
 
Er du ? 

  Mand 

  Kvinde 
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Hvilket år er du født? 19  
 
Hvad er din civilstand? 

  Hjemmeboende hos forældre 
  Enlig – uden børn 
  Enlig – med børn 
  Gift – uden børn 
  Gift – med børn 
  Samlevende – uden børn 
  Samlevende – med børn 
  Andet:   

 
 
 
Hvilken skoleuddannelse har du?  
(sæt kun ét kryds – hvis du har flere af de nævnte uddannelser, afkryds da den senest 
afsluttede)  

  7. klasse eller kortere 
  8. Klasse 
  9. klasse eller mellemskoleeksamen 
  10. klasse eller realeksamen 
  Studentereksamen eller hf 
  Højere handelseksamen (hh, hg, hhx) eller højere teknisk eksamen (htx) 
  Andet:  

 
 
Hvilken uddannelse har du ud over skoleuddannelsen?  
(sæt kun ét kryds – hvis du har flere af de nævnte uddannelser, afkryds da kun den 
længstvarende) 

  Ingen erhvervsuddannelse 
  Tillært uddannelse af kort varighed 
  Specialarbejderuddannelse 
  Efg-basisår (men ikke 2. del) 
  Fuldført lærlinge- eller erhvervsuddannelse 
  Kort videregående uddannelse (under 3 år) 
  Mellemlang videregående uddannelse (3-4 år) 
  Lang videregående uddannelse (over 4 år) 
  Anden erhvervsuddannelse: 

 

 
Er du for tiden erhvervsmæssigt beskæftiget?  
Ja, fuldtidsjob  
Ja, deltidsjob (ikke studerende)  
Ja, deltidsjob samtidig med studier  
Ja, men på uddannelsesorlov  

 
 
 
�  Fortsæt til 
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Ja, men på barselsorlov  
Ja, men midlertidigt arbejdsløs, mindre end 6 måneder  
Ja, men arbejder ikke for tiden af andre årsager  

spørgsmål 
62 
      

Nej, arbejdsløs for en længere periode  
Nej, langtidssygemeldt, mere en 6 måneder  
Nej, efterlønsmodtager/overgangsydelse  
Nej, førtidspension  
Nej, folkepension  
Nej, anden pension  
Nej, lærling, elev eller studerende uden anden beskæftigelse  
Nej, hjemmegående husmoder/husfader  
Nej, ikke erhvervsmæssigt beskæftiget af andre grunde  

�  Gå til 
spørgsmål 63           

 
Er du selvstændig, privat eller offentligt ansat? 

  Selvstændig 
  Privat 
  Offentligt ansat, kommune  
  Offentligt ansat, amt 
  Offentligt ansat, stat 

Hvad var husstandens samlede årsindtægt før skat i 2002? (DKK.) 
 0 - 99.999 
 100.000 - 199.999 
 200.000 - 299.999 
 300.000 - 399.999 
 400.000 - 499.999 
 500.000 - 599.999 
 600.000 - 699.999 
 700.000 - 799.999 
 800.000 - 899.999 
 900.000 - 999.999 
 1.000.000 eller mere  

 
Hvilket parti stemte du på ved sidste folketingsvalg (den 20. november 2001)? 

 A. Socialdemokratiet 
 B. Det radikale Venstre 
 C. Det konservative Folkeparti 
 D. Centrum-demokraterne 
 F. Socialistisk Folkeparti 
 O. Dansk Folkeparti 
 Q. Kristeligt Folkeparti 
 V. Venstre 
 Z. Fremskridtspartiet 
 Ø. Enhedslisten 
 Stemte ikke 
 Stemte blankt 
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 Ønsker ikke at svare 

 
 
Yderligere deltagelse i denne undersøgelse 

 
Må vi kontakte dig i forbindelse med et muligt interview i forbindelse med dette projekt? 

  Ja 

  Nej 

 
 Hvis ja, udfyld da venligst nedenstående: 
 
 Navn:  
 
 Adresse:  
 
 Evt. tlf. nr.:  
 
 Evt. e-mail:  
 
Tak for hjælpen ! 
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Hjælp os med at blive bedre 
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Bilag 4 Svarfordelinger 
 
1. Hvor længe har du boet i Odder kommune?  
 

 Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Mindre end 1 
år 24 2,3 2,5 2,5 

1-5 år 111 10,7 11,5 14,0 
6-10 år 108 10,4 11,2 25,2 

11-15 år 103 10,0 10,7 35,9 

16 år ++ 617 59,7 64,1 100,0 

Valid 

Total 963 93,1 100,0   

Missing Ubesvaret 71 6,9     

Total 1034 100,0     

 
 
2. Hvor ofte holder du dig orienteret om politik og samfundsforhold i følgende medier? 
 

Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Total  

Count % Count % Count % Count % Count % Count % 

Udenlandske tv-kanaler 96 12% 119 15% 61 8% 162 20% 354 45% 792 100% 

Landsdækkende tv-kanaler 793 83% 113 12% 17 2% 12 1% 15 2% 950 100% 

Lokal-tv 391 46% 182 21% 35 4% 80 9% 164 19% 852 100% 

Udenlandske aviser 6 1% 22 3% 20 3% 108 14% 600 79% 756 100% 

Landsdækkende aviser 437 50% 210 24% 51 6% 110 13% 68 8% 876 100% 

Lokalaviser 218 24% 610 67% 23 3% 33 4% 22 2% 906 100% 

Landsdækkende radio 704 78% 111 12% 17 2% 42 5% 29 3% 903 100% 

Lokalradio 303 36% 129 15% 49 6% 129 15% 237 28% 847 100% 

 
3. Hvor ofte følger du med i følgende politiske områder via tv, radio og aviser? 
 

Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Total  

Count % Count % Count % Count % Count % Count % 

Kommunalpolit ik 262 28% 368 39% 94 10% 164 17% 52 6% 940 100% 

Amtskommunal 
politik 

249 27% 235 26% 137 15% 226 25% 71 8% 918 100% 

Landspolitik 617 65% 165 17% 56 6% 76 8% 31 3% 945 100% 
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Udenrigspolitik 566 61% 165 18% 57 6% 92 10% 48 5% 928 100% 

4. Har du inden for de seneste 12 måneder … 
 

Ja Nej Ved ikke Total  

Count % Count % Count % Count % 

Været til et borgermøde om lokal- 
eller kommunalpolitiske spørgsmål? 

210 22% 743 78%     953 100% 

Deltaget i underskrift indsamling 
vedrørende forhold i lokalområdet 
eller kommunen? 

364 38% 588 62%     952 100% 

Skrevet indlæg til en avis om forhold i 
lokalområdet eller kommunen? 

35 4% 916 96%     951 100% 

Kontaktet pressen om forhold i 
lokalområdet eller kommunen? 

45 5% 904 95% 1 0% 950 100% 

Kontaktet en forening eller et polit isk 
parti om forhold i lokalområdet eller 
kommunen? 

88 9% 857 91%     945 100% 

Kontaktet en kommunalpolitiker i 
Odder om forhold i lokalområdet eller 
kommunen? 

129 14% 823 86%     952 100% 

Kontaktet en ansat i Odder Kommune 
om forhold i lokalområdet eller 
kommunen? 

177 19% 770 81%     947 100% 

 
 
5. Foregik kontakten til…  
 

Via telefon Brev E-mail 
Personligt 

møde Anden måde Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Hvordan foregik 
kontakten til 
kommunalpolit ikeren? 

27 21% 7 5% 16 12% 64 49% 17 13% 131 100% 

Hvordan foregik 
kontakten til den 
kommunalt ansatte? 

68 38% 23 13% 23 13% 54 30% 12 7% 180 100% 

 
 
6. Vurderer du, at din kontakt til kommunens politikere og personale er blevet bedre med muligheden for at 
sende e-mail? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
I høj grad 54 5,2 25,5 25,5 Valid 

I nogen 
grad 

47 4,5 22,2 47,6 
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I ringe grad 10 1,0 4,7 52,4 
Slet ikke 23 2,2 10,8 63,2 

Ved ikke 78 7,5 36,8 100,0 

  

Total 212 20,5 100,0   

Ubesvaret 10 1,0     

System 812 78,5     

Missing 

Total 822 79,5     
Total 1034 100,0     

 
 
7. Er du medlem af et politisk parti? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 85 8,2 8,6 8,6 

Nej 901 87,1 91,4 100,0 

Valid 

Total 986 95,4 100,0   

Missing Ubesvaret 48 4,6     

Total 1034 100,0     

 
 
8. Har du lokale offentlige tillidshverv, f.eks. medlem af byråd, skolebestyrelse, ældreråd eller andre 
offentlige udvalg, råd og nævn på kommunalt plan? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 61 5,9 6,2 6,2 

Nej 919 88,9 93,8 100,0 

Valid 

Total 980 94,8 100,0   

Missing Ubesvaret 54 5,2     

Total 1034 100,0     

 
 
9. Deltager du i nogen gruppe, der søger indflydelse på politiske processer, f.eks. borgergruppe, 
brugergruppe, lokalt nedsat arbejdsgruppe etc.? 
 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 71 6,9 7,3 7,3 

Nej 896 86,7 92,7 100,0 

Valid 

Total 967 93,5 100,0   

Missing Ubesvaret 67 6,5     

Total 1034 100,0     
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10. Er du medlem af en eller flere foreninger? 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 469 45,4 49,2 49,2 

Nej 484 46,8 50,8 100,0 

Valid 

Total 953 92,2 100,0   

Missing Ubesvaret 81 7,8     

Total 1034 100,0     

 
 
11. Er du valgt til tillidshverv i én af de foreninger, du er medlem af? (f.eks. bestyrelseshverv eller lignende) 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 178 17,2 38,2 38,2 

Nej 288 27,9 61,8 100,0 

Valid 

Total 466 45,1 100,0   

Ubesvaret 84 8,1     

System 484 46,8     

Missing 

Total 568 54,9     

Total 1034 100,0     

 
 
12. Det kan være forskelligt, hvilke typer politik folk interesserer sig for. Hvor interesseret er du personligt i 
følgende politikområder? 
 
 

 
 
 
 
 
 

187 19,5% 481 50,3% 242 25,3% 38 4,0% 9 ,9% 957 100,0%

100 10,6% 368 39,1% 385 41,0% 74 7,9% 13 1,4% 940 100,0%

303 31,6% 412 43,0% 193 20,1% 39 4,1% 11 1,1% 958 100,0%

126 13,5% 352 37,6% 351 37,5% 78 8,3% 28 3,0% 935 100,0%

150 15,9% 362 38,3% 321 34,0% 80 8,5% 32 3,4% 945 100,0%

Hvor interesseret er du
personligt i -
Kommunalpolitik

Hvor interesseret er du
personligt i - Amtspolitik

Hvor interesseret er du
personligt i - Politik på
landsplan

Hvor interesseret er du
personligt i - Politik på
EU-plan

Hvor interesseret er du
personligt i -
Menneskerettigheder i
andre lande

Count %

Meget interesseret

Count %

Noget interesseret

Count %

Kun lidt interesseret

Count %

Slet ikke interesseret

Count %

Ved ikke

Count %

Total
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13. Det kan være forskelligt, hvad man som borger finder vigtigt i et lokalt demokrati. Hvor vigtigt synes du, 
det er … 

Meget 
vigtigt 

Ret vigtigt Hverken 
vigtigt eller 
ikke vigtigt 

Ikke særlig 
vigtigt 

Slet ikke 
vigtigt 

Ved ikke Total  

Count % Count % Count % Count % Count % Count % Count % 

- At borgerne 
holder sig 
informeret om, 
hvad der sker i 
kommunen? 

251 26% 573 59% 115 12% 13 1% 4 0% 17 2% 973 100% 

- At borgerne er 
aktive i den 
offentlige debat om 
kommunale og 
lokale anliggender? 

138 14% 533 56% 206 22% 45 5% 9 1% 26 3% 957 100% 

- At borgerne er 
tolerante over for 
etniske grupper? 

239 25% 389 40% 189 20% 70 7% 35 4% 40 4% 962 100% 

- At borgerne 
deltager aktivt i 
løsningen af 
problemer i 
kommunen? 

126 13% 537 56% 198 21% 41 4% 8 1% 44 5% 954 100% 

- At borgerne 
stemmer ved de 
kommunale valg? 

712 73% 214 22% 25 3% 8 1% 4 0% 10 1% 973 100% 

- At man som 
borger har størst 
mulig valgfrihed 
når det gælder de 
kommunale 
serviceydelser 
(daginstitution, 
skole, 
hjemmehjælp m.v.) 

528 54% 341 35% 49 5% 23 2% 10 1% 20 2% 971 100% 

- At man som 
borger kan stole 
på, at de valgte 
kommunalpolit ikere 
gør deres bedste 
for at løse 
kommunens 
problemer. 

800 83% 138 14% 11 1% 1 0% 2 0% 15 2% 967 100% 

- At man som 
borger er en del af  
lokale fællesskaber 
som f.eks. lokale 
foreninger, 
sportsklubber, 
frivillige projekt- og 
arbejdsgrupper, 
landsbyråd el.lign. 

252 26% 416 43% 204 21% 54 6% 6 1% 38 4% 970 100% 
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14. Der findes forskellige opfattelser af, hvordan kommunestyret fungerer. Hvor stor tillid har du i 
almindelighed til, at … 

Meget stor 
tillid 

Ret stor 
tillid 

Hverken 
eller 

Ret lille tillid Meget lille 
tillid 

Ved ikke Total  

Count % Count % Count % Count % Count % Count % Count % 

Byrådet i Odder tager 
ligeligt hensyn til alle 
relevante hensyn og 
interesser i 
kommunen, når de 
træffer beslutninger? 

39 4% 373 39% 279 29% 143 15% 52 5% 73 8% 959 100% 

Kommunalpolit ikerne 
i Odder lytter til 
borgerne, før de 
træffer beslutninger? 

47 5% 293 30% 290 30% 186 19% 76 8% 70 7% 962 100% 

Kommunalpolit ikerne 
i Odder bestræber 
sig på at gennemføre 
det program, de er 
gået til valg på? 

50 5% 304 32% 295 31% 156 16% 71 7% 85 9% 961 100% 

Kommunalpolit ikerne 
i Odder gør deres 
bedste for at træffe 
beslutninger, der er i 
overensstemmelse 
med borgernes 
ønsker? 

49 5% 316 33% 293 30% 150 16% 79 8% 74 8% 961 100% 

Beslutningerne i 
byrådet i Odder 
træffes på et sagligt 
og forsvarligt 
grundlag? 

64 7% 368 38% 270 28% 103 11% 58 6% 100 10% 963 100% 
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15. Hvor let eller svært ville det være for dig, at … 
 

Meget let Ret let Hverken eller Ret svært Meget svært Ved ikke Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Formulere en 
skrivelse til 
kommunen, 
hvis du 
ønskede at 
klage over 
kommumens 
behandling af 
dig eller din 
familie i en 
bestemt sag? 

241 25% 351 36% 113 12% 148 15% 72 7% 47 5% 972 100% 

Skrive et 
læserbrev til 
en lokal avis? 

188 19% 293 30% 167 17% 170 18% 93 10% 59 6% 970 100% 

Tage ordet på 
et offentligt 
møde? 

126 13% 214 22% 152 16% 212 22% 216 22% 53 5% 973 100% 

 
 
16. Og hvor let eller svært synes du det er, at … 
 

Meget let Ret let Hverken eller Ret svært Meget svært Ved ikke Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Følge med i, 
hvad der sker 
i kommunal-
politikken i 
Odder? 

76 8% 382 39% 291 30% 157 16% 31 3% 41 4% 978 100% 

Følge med i, 
hvad der sker 
i Folketinget? 99 10% 423 43% 226 23% 149 15% 48 5% 29 3% 974 100% 
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17. Føler du dig godt eller dårligt informeret om, hvad der sker i Odder kommune? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Meget godt 66 6,4 6,8 6,8 

Ret godt 433 41,9 44,4 51,1 
Hverken godt 
eller dårligt 

353 34,1 36,2 87,3 

Ret dårligt 76 7,4 7,8 95,1 

Meget dårligt 20 1,9 2,0 97,1 

Ved ikke 28 2,7 2,9 100,0 

Valid 

Total 976 94,4 100,0   

Missing Ubesvaret 58 5,6     
Total 1034 100,0     

 
 
18. Har du erfaringer med brug af computer på dit arbejde eller i din fritid? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 590 57,1 68,2 68,2 

Nej 275 26,6 31,8 100,0 

Valid 

Total 865 83,7 100,0   
Missing Ubesvaret 169 16,3     

Total 1034 100,0     

 
 
 
19. Hvordan vil du beskrive dine færdigheder, når det drejer sig om at betjene computeren? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Meget gode 166 16,1 24,3 24,3 

Ret gode 262 25,3 38,3 62,6 

Hverken gode 
eller dårlige 197 19,1 28,8 91,4 

Ret dårlige 47 4,5 6,9 98,2 

Meget dårlige 9 ,9 1,3 99,6 

Ved ikke 3 ,3 ,4 100,0 

Valid 

Total 684 66,2 100,0   

Ubesvaret 75 7,3     

System 275 26,6     

Missing 

Total 350 33,8     

Total 1034 100,0     
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20. Har du adgang til internet? 
 

 
  Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 
Percent 

Ja 553 53,5 92,3 92,3 

Nej 46 4,4 7,7 100,0 

Valid 

Total 599 57,9 100,0   

Ubesvaret 160 15,5     

System 275 26,6     

Missing 

Total 435 42,1     

Total 1034 100,0     

 
 
21. Bruger du nogensinde internettet? 
 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 545 52,7 98,4 98,4 

Nej 9 ,9 1,6 100,0 

Valid 

Total 554 53,6 100,0   

Ubesvaret 159 15,4     

System 321 31,0     

Missing 

Total 480 46,4     

Total 1034 100,0     

 
 
22. Hvor ofte benytter du internettet følgende steder? 

Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Derhjemme 

327 52% 214 34% 43 7% 6 1% 35 6% 625 100% 

På arbejdet 
286 49% 76 13% 20 3% 28 5% 175 30% 585 100% 

På skole eller 
uddannelsessted 47 9% 32 6% 8 2% 41 8% 387 75% 515 100% 

På biblioteket 
2 0% 13 2% 38 7% 89 17% 393 73% 535 100% 

Andre steder 
9 2% 28 5% 42 8% 131 24% 328 61% 538 100% 
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23. Hvor ofte bruger du internettet til at…  

Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Søge information om 
forskellige emner? 

242 38% 264 42% 90 14% 28 4% 8 1% 632 100% 

Sende/modtage e-mail? 381 60% 148 23% 43 7% 36 6% 23 4% 631 100% 

Handle (tøj, musik, billetter 
osv.)? 

1 0% 23 4% 116 19% 227 36% 259 41% 626 100% 

Gå i banken (netbank)? 57 9% 268 43% 87 14% 19 3% 198 31% 629 100% 

Chatte? 22 3% 21 3% 13 2% 43 7% 531 84% 630 100% 

Deltage i 
debatter/diskussionslister? 

8 1% 14 2% 22 4% 59 9% 524 84% 627 100% 

Spille spil med andre? 14 2% 24 4% 14 2% 36 6% 538 86% 626 100% 

Blive underholdt (fx lytte til 
netradio eller se film?) 

19 3% 49 8% 24 4% 70 11% 465 74% 627 100% 

Andet? 73 13% 78 14% 55 10% 77 14% 275 49% 558 100% 

 
24. Hvor ofte sender du email til…  

Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Venner, familie 
eller bekendte? 

77 12% 285 45% 141 22% 83 13% 49 8% 635 100% 

Kolleger? 181 29% 106 17% 46 7% 94 15% 197 32% 624 100% 

Offentlige 
institutioner (fx 
daginstitutioner, 
skoler mv.)? 

13 2% 17 3% 51 8% 179 29% 364 58% 624 100% 

Politikere eller 
politiske partier? 

3 0% 5 1% 16 3% 76 12% 526 84% 626 100% 

Offentlig 
administration (fx 
skatte-, 
socialforvaltning 
el.lign.)? 

7 1% 7 1% 19 3% 197 32% 394 63% 624 100% 

Andre personer? 54 9% 95 16% 98 16% 163 27% 197 32% 607 100% 
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25. Hvor ofte bruger du internettet til at finde information om politik og samfundsforhold? 

  Frequency Percent Valid Percent Cumulative % 
Valid En eller flere gange om dagen 21 2,0 3,3 3,3 

  En eller flere gange om ugen 77 7,4 12,1 15,4 

  En eller flere gange om måneden 132 12,8 20,7 36,1 

  Sjældnere 215 20,8 33,7 69,7 

  Aldrig 193 18,7 30,3 100,0 

  Total 638 61,7 100,0   

Missing Ubesvaret 66 6,4     

  System 330 31,9     

  Total 396 38,3     

Total 1034 100,0     

 
26. Hvor ofte bruger du følgende typer af hjemmesider? 

Dagligt Ugentligt Månedligt Sjældnere Aldrig Ved ikke Total 

 Count % Count % Count % Count % Count % Count % Count % 
Nyhedsmedier på 
internettet (fx netaviser 
el. tv-stationer på inter-
nettet - danske såvel 
som internationale) 

120 19% 141 22% 87 14% 119 19% 150 24% 18 3% 635 100% 

Kommunale 
hjemmesider 15 2% 102 16% 152 24% 220 35% 135 21% 13 2% 637 100% 

Hjemmesider i amterne 
(f.eks. Århus Amts hjem-
meside eller andre 
amter 

18 3% 25 4% 65 10% 216 34% 277 44% 35 6% 636 100% 

Hjemmesider i staten (fx 
Folketinget, forskellige 
ministeriers hjemme-
sider, domstolene osv.) 

5 1% 33 5% 77 12% 224 35% 256 40% 40 6% 635 100% 

Andre myndigheder og 
institutioner (fx Kommu-
nernes Landsforening, 
Teknologisk Institut e.l.) 

5 1% 26 4% 49 8% 210 33% 300 47% 49 8% 639 100% 

Politiske partiers 
hjemmesider 1 0% 6 1% 18 3% 135 21% 417 66% 58 9% 635 100% 

Interesseorganisationers 
og politiske bevægel-
sers hjemmesider (fx 
fagbevægelser, miljø-
bevægelser, ATTAC 
el.lign.) 

1 0% 21 3% 39 6% 177 28% 338 53% 58 9% 634 100% 

Frivillige organisationers 
hjemmesider (fx Røde 
Kors, Amnesty Interna-
tional, Mellemfolkeligt 
Samvirke) 

1 0% 12 2% 24 4% 180 28% 358 57% 58 9% 633 100% 

Anden type 57 10% 66 11% 79 14% 128 22% 124 21% 125 22% 579 100% 
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27. Er de hjemmesider, du besøger …  

Ikke angivet Ja Total 

 Count % Count % Count % 
Dansksprogede? 

46 7% 614 93% 660 100% 

Engelsksprogede? 

46 11% 357 89% 403 100% 

Andre sprog? 

46 35% 86 65% 132 100% 

 
 Hvilke andre sprog er der tale om? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
  948 91,7 91,7 91,7 

Assyrisk, Arabisk 1 ,1 ,1 91,8 

Engelsk, fransk, 
italiensk 

1 ,1 ,1 91,9 

Farsi 1 ,1 ,1 92,0 

Finske, svenske 1 ,1 ,1 92,1 

Fransk 5 ,5 ,5 92,6 

Fransk, italiensk 1 ,1 ,1 92,6 

Fransk, tysk 1 ,1 ,1 92,7 

Grønlandsk 1 ,1 ,1 92,8 

Islandsk 1 ,1 ,1 92,9 

Nordiske 1 ,1 ,1 93,0 
Norsk 1 ,1 ,1 93,1 

Norsk, svensk 1 ,1 ,1 93,2 

Norsk, tysk, 
svensk 1 ,1 ,1 93,3 

Spansk 3 ,3 ,3 93,6 

Svensk 1 ,1 ,1 93,7 

Svensk, norsk 2 ,2 ,2 93,9 
Svensk, spansk 1 ,1 ,1 94,0 

Svensk, tysk 1 ,1 ,1 94,1 

Tysk 5 ,5 ,5 94,6 

Tysk 24 2,3 2,3 96,9 

Tysk, engelsk 1 ,1 ,1 97,0 

Tysk, fransk 3 ,3 ,3 97,3 

Tysk, fransk, 
svensk, norsk 

1 ,1 ,1 97,4 

Tysk, færøsk 1 ,1 ,1 97,5 

Valid 

Tysk, hollandsk 1 ,1 ,1 97,6 
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Tysk, hollandsk, 
svensk, norsk 1 ,1 ,1 97,7 

Tysk, italiensk 1 ,1 ,1 97,8 

Tysk, norsk, 
svensk 

2 ,2 ,2 98,0 

Tysk, polsk, 
spansk 1 ,1 ,1 98,1 

Tysk, spansk 1 ,1 ,1 98,2 

Tysk, svensk 1 ,1 ,1 98,3 

tysk, svensk, 
norsk 1 ,1 ,1 98,4 

Tysk, svensk, 
norsk 

3 ,3 ,3 98,6 

Tysk, svensk, 
norsk, spansk 1 ,1 ,1 98,7 

Tyske 1 ,1 ,1 98,8 
Tyske, fransk 1 ,1 ,1 98,9 

Ubesvaret 11 1,1 1,1 100,0 

  

Total 1034 100,0 100,0   

 
 
 
28. Har du inden for de seneste 12 måneder… 

Ja Nej Ved ikke Total  

Count % Count % Count % Count % 

Selv deltaget i en 
debat eller en chat på 
internettet om polit ik 
og samfundsforhold? 

24 4% 605 96% 3 0% 632 100% 

Skrevet under på en 
underskriftindsamling 
på nettet eller via e-
mail? 

42 7% 591 93% 3 0% 636 100% 

Fulgt debatter på 
internettet om andre 
emner end politik og 
samfundsforhold? 

109 17% 520 82% 4 1% 633 100% 

Selv deltaget i 
debatter på internettet 
om andre emner end 
politik og 
samfundsforhold? 

51 8% 578 91% 5 1% 634 100% 
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29. Kender du til Odder Kommunes hjemmeside: www.oddernettet,dk? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 517 50,0 81,7 81,7 

Nej 116 11,2 18,3 100,0 

Valid 

Total 633 61,2 100,0   

Ubesvaret 71 6,9     

System 330 31,9     

Missing 

Total 401 38,8     

Total 1034 100,0     

 
 
30. Ca. hvor ofte besøger du www.oddernettet.dk? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
En eller flere 
gange om 
dagen 

13 1,3 2,5 2,5 

En eller flere 
gange om 
ugen 

82 7,9 15,9 18,4 

En eller flere 
gange om 
måneden 

196 19,0 37,9 56,3 

Sjældnere 185 17,9 35,8 92,1 

Aldrig 41 4,0 7,9 100,0 

Valid 

Total 517 50,0 100,0   
Ubesvaret 71 6,9     

System 446 43,1     

Missing 

Total 517 50,0     
Total 1034 100,0     
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31. Hvor ofte foretager du dit noget af det følgende på www.oddernettet.dk? 

85 18,0% 107 22,7% 208 44,2% 71 15,1% 471 100,0%

22 4,7% 52 11,0% 173 36,7% 225 47,7% 472 100,0%

2 ,4% 27 5,7% 141 30,0% 300 63,8% 470 100,0%

15 3,2% 112 23,8% 258 54,8% 86 18,3% 471 100,0%

8 1,7% 71 15,1% 243 51,6% 149 31,6% 471 100,0%

13 2,8% 100 21,2% 234 49,7% 124 26,3% 471 100,0%

2 ,4% 19 4,0% 187 39,6% 264 55,9% 472 100,0%

3 ,6% 6 1,3% 132 27,8% 334 70,3% 475 100,0%

7 1,5% 16 3,4% 173 36,5% 278 58,6% 474 100,0%

2 ,4% 45 9,5% 223 47,0% 204 43,0% 474 100,0%

Hvor ofte - Læser
»Nyheder fra Odder
Kommune«

Hvor ofte - Henter/læser
dagsordener eller
referater fra byråds- og
udvalgsmøder

Hvor ofte - Besøger
OdderNettets debatforum

Hvor ofte - Søger
information om
kommunens
servicemuligheder

Hvor ofte - Søger
information om
kommunens fritidstilbud

Hvor ofte - Søger
information om
kommunens kulturelle
tilbud

Hvor ofte - Søger
information om
kommunens politikere

Hvor ofte - Finder
e-mail-adresser til
kommunens politikere

Hvor ofte - Finder
e-mail-adresser til
kommunens
administrative afdelinger

Hvor ofte - Bruger
»selvbetjeningen« (fx
indberetning af
vandforbrug, meddelelse
af flytning, lægeskift e.l.

Count %

Ugentligt

Count %

Månedligt

Count %

Sjældnere

Count %

Aldrig

Count %

Total

 
 
32. Har du skrevet et indlæg til en eller flere af debatterne på www.oddernettet.dk? 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
Ja 16 1,5 2,9 2,9 

Nej 461 44,6 84,3 87,2 
Ubesvaret 70 6,8 12,8 100,0 

Valid 

Total 547 52,9 100,0   

Missing System 487 47,1     

Total 1034 100,0     

 
 
33. Benytter du dig af muligheden for at abonnere på nyhedsmail fra Odder Kommune? 
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Benytter du dig af muligheden for at abonnere på nyhedsmail fra Odder Kommune?

33 3,2 11,4 11,4

158 15,3 54,7 66,1

98 9,5 33,9 100,0

289 27,9 100,0

258 25,0

487 47,1

745 72,1

1034 100,0

Ja

Nej, jeg kender ikke til
ordningen

Nej, men jeg har
kendskab til ordningen

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
34. Har du kendskab til, at Odder Kommune lægger sager ud til høring på internettet? (f.eks. om miljøpolitik, 
byfornyelse, kultur- fritidspolitik) 
 

Har du kendskab til, at Odder Kommune lægger sager ud til høring på
internettet? (fx om miljøpolitik, byfornyelse, kultur- fritidspolitik)

142 13,7 30,2 30,2

328 31,7 69,8 100,0

470 45,5 100,0

77 7,4

487 47,1

564 54,5

1034 100,0

Ja

Nej

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
35. Har du nogensinde gjort noget af det følgende i forbindelse med en af kommunens høringer på 
internettet? 

Nej Ja Total 

 Count % Count % Count % 
Jeg har læst 
høringsforslaget 46 46% 55 54% 101 100% 

Jeg har læst andres 
indlæg i høringsdebatten 46 51% 45 49% 91 100% 

Jeg har skrevet indlæg i 
høringsdebatten 46 96% 2 4% 48 100% 

Nej, jeg har ikke gjort 
noget af det ovenstående 46 37% 77 63% 123 100% 
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36. Hvor interesseret ville du være i at give din mening til kende i en debat på OdderNettet, hvis…  

7 4,9% 55 38,2% 60 41,7% 11 7,6% 11 7,6% 144 100,0%

3 2,1% 32 22,5% 69 48,6% 28 19,7% 10 7,0% 142 100,0%

9 6,3% 55 38,5% 56 39,2% 13 9,1% 10 7,0% 143 100,0%

Hvor interesseret ville du være i
at give din mening til kende i
en debat på OdderNettet, hvis -
Kommunen lagde flere sager
ud til offentlig høring?

Hvor interesseret ville du være i
at give din mening til kende i
en debat på OdderNettet, hvis -
Kommunen stillede et lukket
debatforum til rådighed for en
afgrænset gruppe af
deltagere?

Hvor interesseret ville du være i
at give din mening til kende i
en debat på OdderNettet, hvis -
Du kunne komme med ideer i
en tidlig fase af planlægningen
af aktiviteter i kommunen?

Count %

Meget
interesseret

Count %

Noget
interesseret

Count %

Kun lidt
interesseret

Count %

Slet ikke
interesseret

Count %

Ved ikke

Count %

Total

 
 
37. I det følgende vil vi gerne høre din mening om OdderNettet.  
 
Kan du via OdderNettet … 
 

87 18,4% 236 50,0% 13 2,8% 4 ,8% 132 28,0% 472 100%

46 9,8% 166 35,3% 31 6,6% 4 ,9% 223 47,4% 470 100%

22 4,7% 105 22,6% 66 14,2% 14 3,0% 258 55,5% 465 100%

Kan du via OdderNettet - Få den
information om den kommunale
service, som du ønsker?

Kan du via OdderNettet - Få det indblik i
Byrådets beslutninger, som du
ønsker?

Kan du via OdderNettet - Få bedre
grundlag for at påvirke den kommu� nale
politik på forskellige områder?

Count %

I høj grad

Count %

I nogen grad

Count %

I ringe grad

Count %

Slet ikke

Count %

Ved ikke

Count %

Total

 
 



 67 

Og i hvor høj grad synes du, at … 

146 30,9% 247 52,3% 24 5,1% 4 ,8% 51 10,8% 472 100%

147 31,5% 243 52,0% 13 2,8% 2 ,4% 62 13,3% 467 100%

I hvor høj grad synes du, at -
Det er let at finde rundt på
OdderNettet?

I hvor høj grad synes du, at -
Det er let at forstå den
information, der gives på
OdderNettet?

Count %

I høj grad

Count %

I nogen grad

Count %

I ringe grad

Count %

Slet ikke

Count %

Ved ikke

Count %

Total

 
38. Hvilken fordel synes du alt i alt, det giver at …  
 

69 14,6% 167 35,5% 69 14,6% 25 5,3% 141 29,9% 471 100%

21 4,5% 113 24,1% 95 20,3% 40 8,5% 200 42,6% 469 100%

43 9,2% 163 35,0% 94 20,2% 25 5,4% 141 30,3% 466 100%

Hvilken fordel synes du alt i
alt, det giver at -
Kommunikere med
kommunen pr. e-mail?

Hvilken fordel synes du alt i
alt, det giver at - Debattere
kommunale spørgsmål på
OdderNettet?

Hvilken fordel synes du alt i
alt, det giver at - Følge med i
den kommunale politik via
OdderNettet?

Count %

En meget stor
fordel

Count %

En ret stor
fordel

Count %

En ret lille
fordel

Count %

Slet ingen
fordel

Count %

Ved ikke

Count %

Total

 
 
39. Synes du, at Odder Kommune skal udbygge OdderNettet på følgende områder? 

138 29,5% 138 29,5% 26 5,6% 63 13,5% 103 22,0% 468 100%

176 37,2% 162 34,2% 24 5,1% 12 2,5% 99 20,9% 473 100%

160 34,0% 198 42,0% 23 4,9% 6 1,3% 84 17,8% 471 100%

134 28,6% 181 38,7% 41 8,8% 13 2,8% 99 21,2% 468 100%

55 11,8% 142 30,3% 85 18,2% 33 7,1% 153 32,7% 468 100%

Synes du, at Odder Kommune
skal udbygge - Adgang til
sager/data, der vedrører dig selv
(fx sager under behandling)

Synes du, at Odder Kommune
skal udbygge - Elektronisk
selvbetjening

Synes du, at Odder Kommune
skal udbygge - Information om
kommunal service

Synes du, at Odder Kommune
skal udbygge - Informationen om
Byrådets arbejde

Synes du, at Odder Kommune
skal udbygge - Adgang til at
deltage i politiske debatter

Count %

I høj grad

Count %

I nogen grad

Count %

I ringe grad

Count %

Slet ikke

Count %

Ved ikke

Count %

Total
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40. Hvor ofte benytter du hjemmesiden for den/de af de følgende institutioner, som du er bruger af? 

2 ,4% 22 3,9% 63 11,1% 480 84,7% 567 100%

11 1,9% 28 4,9% 94 16,5% 437 76,7% 570 100%

1 ,2% 2 ,4% 25 4,5% 523 94,9% 551 100%

4 ,7% 11 2,0% 46 8,2% 500 89,1% 561 100%

1 ,2% 6 1,1% 59 10,6% 490 88,1% 556 100%

55 9,2% 95 15,9% 137 23,0% 309 51,8% 596 100%

3 ,5% 26 4,6% 103 18,2% 434 76,7% 566 100%

7 1,2% 74 12,9% 141 24,6% 351 61,3% 573 100%

1 ,2% 6 1,1% 45 8,0% 511 90,8% 563 100%

17 3,2% 40 7,4% 110 20,5% 370 68,9% 537 100%

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Daginstitution
(dagpleje/børnehave)

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Folkeskole

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Produktionsskolen

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Ældrerådet

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Driftscentret

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Bibliotek

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Fritidsinstitution (dvs.
musikskolen,
ungdomsskolen,
aftenskoler)

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Kulturinstitution (fx
museet, biografen mv.)

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for -
Tandplejen

Hvor ofte benytter du
hjemmesiden for - Andre

Count %

Ugentligt

Count %

Månedligt

Count %

Sjældnere

Count %

Aldrig

Count %

Total
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41. Kender du til OdderWeb: www.odderweb.dk? 
 

Kender du til OdderWeb: www.odderweb.dk ?

256 24,8 40,5 40,5

376 36,4 59,5 100,0

632 61,1 100,0

72 7,0

330 31,9

402 38,9

1034 100,0

Ja

Nej

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
Ideen med OdderWeb er, at hver borger har sit eget sted på Internettet, hvor de kan kommunikere med 
kommunen og hinanden, ligesom de an samle al relevant personlig information og digital forvaltning et sted i 
stedet for at skulle anvende mange forskellige hjemmesider/portaler.  
 
42. Synes du, det er en god idé? 
 

Synes du, det er en god idé?

184 17,8 73,0 73,0

13 1,3 5,2 78,2

1 ,1 ,4 78,6

54 5,2 21,4 100,0

252 24,4 100,0

76 7,4

706 68,3

782 75,6

1034 100,0

Ja

Nej

Andet

Ved ikke

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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43. Hvis nej: Hvorfor ikke? 
  

Hvis nej: Hvorfor ikke?

2 ,2 20,0 20,0

1 ,1 10,0 30,0

2 ,2 20,0 50,0

5 ,5 50,0 100,0

10 1,0 100,0

3 ,3

1021 98,7

1024 99,0

1034 100,0

Pga manglende sikkerhed

Har ikke internet

For tidkrævende

Andet

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
  Fordi OdderWEB er amatøragtige, 

og umuligt at finde informationer i. 
©Almindelige© mennesker kan ikke 
finde ud af at lave hjemmesider, og 
derfor resultere det i at alle sider er 
grimme og uinformative. 

1 ,1 ,1 100,0 

  Total 1034 100,0 100,0   

 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
  Der er ingen aktivitet på Odderweb. 

Bruges det overhovedet?? 1 ,1 ,1 99,6 

  Det er ikke en kommunal opgave at 
drive en web-pokal. 1 ,1 ,1 99,7 

  Det er overflødigt - da muligheder 
findes på nettet i forvejen. 1 ,1 ,1 99,8 

  Fordi: Det er uvirkeligt - upersonligt 
- uforståeligt, især for ældre 
borgere der i forvejen ikke får 
særlig god hjælp... 

1 ,1 ,1 99,9 

  Skeptisk overfor denne 
kommunikationsform. Den er 
overfladisk i forhold til 
traditionelleformer, debat, brev mv. 

1 ,1 ,1 100,0 

  Total 1034 100,0 100,0   
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44. Ca. hvor ofte bruger du odderweb.dk? 
 

Ca. hvor ofte bruger du odderweb.dk ?

1 ,1 ,4 ,4

24 2,3 9,8 10,2

59 5,7 24,2 34,4

160 15,5 65,6 100,0

244 23,6 100,0

84 8,1

706 68,3

790 76,4

1034 100,0

En eller flere gange
om dagen

En eller flere gange
om ugen

En eller flere gange
om måneden

Sjældnere

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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45. Hvor ofte foretager du dig noget af det følgende på www.odderweb.dk?  

3 1,2% 5 2,0% 30 12,3% 206 84,4% 244 100%

2 ,8% 3 1,2% 20 8,3% 217 89,7% 242 100%

22 8,9% 4 1,6% 43 17,5% 177 72,0% 246 100%

8 3,3% 7 2,9% 13 5,3% 215 88,5% 243 100%

3 1,3% 3 1,3% 9 3,8% 225 93,8% 240 100%

6 2,5% 13 5,4% 61 25,4% 160 66,7% 240 100%

1 ,4% 9 3,7% 30 12,4% 201 83,4% 241 100%

13 5,3% 33 13,5% 46 18,8% 153 62,4% 245 100%

    8 3,3% 233 96,7% 241 100%

4 1,7% 9 3,7% 10 4,1% 218 90,5% 241 100%

3 1,3% 8 3,3% 72 30,1% 156 65,3% 239 100%

1 ,4% 5 2,1% 33 14,0% 197 83,5% 236 100%

1 ,4% 2 ,8% 8 3,4% 227 95,4% 238 100%

1 ,4% 3 1,3% 12 5,2% 217 93,1% 233 100%

1 ,4% 7 3,0% 18 7,7% 209 88,9% 235 100%

Hvor ofte - Laver egen
hjemmeside?

Hvor ofte - Laver hjemmeside for
foreninger, virksomheder eller
andet?

Hvor ofte - Checker eller sender
e-mail?

Hvor ofte - Benytter din
?Kalender? til personlige
aftaler?

Hvor ofte - Deler ?Kalender?
med familie, foreninger eller
andre?

Hvor ofte - Benytter
Markedspladsen til køb eller
salg?

Hvor ofte - Benytter Forum og
debat?

Hvor ofte - Læser nyheder fra
kommunen/Min infoservice?

Hvor ofte - Skriver Dagbog?

Hvor ofte - Går på e-Boks fra
Odderweb?

Hvor ofte - Benytter kommunens
selvbetjeningsløsninger under
Betjen dig selv?

Hvor ofte - Søger efter personer
med samme interesse som dig
i Personsøger?

Hvor ofte - Benytter Ugeskema?

Hvor ofte - Benytter Notater eller
Huskesedler?

Hvor ofte - Benytter mediatek til
lagring af billeder eller
dokumenter?

Count %

Ugentligt

Count %

Månedligt

Count %

Sjældnere

Count %

Aldrig

Count %

Total
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46. Hvis du f.eks. skulle sende Odder Kommune en ansøgning, flyttemeddelelse, dankortbetaling mv., vil du 
så helst gøre det via kommunens hjemmeside (OdderNettet) eller når du er logget ind på dit personlige  

OdderWeb? 

Hvis du f.eks. skulle sende Odder Kommune en ansøgning, flytteanmeldelse,
dankortbetaling m.v., vil du så helst gøre det via kommunens hjemmeside

(OdderNettet) eller når du er logget ind på dit personlige OdderWeb?

97 9,4 39,0 39,0

28 2,7 11,2 50,2

124 12,0 49,8 100,0

249 24,1 100,0

79 7,6

706 68,3

785 75,9

1034 100,0

Via OdderNettet

Via mit personlige
Odderweb

Gør ingen forskel

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
47. Tror du OdderWeb på sigt vil ændre foreningernes og andre lignende fællesskabers måde at organisere 
deres arbejde på? 
 

Tror du OdderWeb på sigt vil ændre foreningernes og andre lignende
fællesskabers måde at organisere deres arbejde på?

77 7,4 34,8 34,8

144 13,9 65,2 100,0

221 21,4 100,0

107 10,3

706 68,3

813 78,6

1034 100,0

Ja

Nej

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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48. Hvis ja, hvordan? 

Ikke nævnt Nævnt Total 

 Count % Count % Count % 
Effektivisering 46 88% 6 12% 52 100% 

Bedre koordinering 46 87% 7 13% 53 100% 
Bedre kontakt med andre 46 82% 10 18% 56 100% 

Kommunikation/formidling 46 81% 11 19% 57 100% 

Alle benytter internettet 46 94% 3 6% 49 100% 
Andet 46 77% 14 23% 60 100% 

 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
  De fleste foreninger vil etablere 

hjemmesider 1 ,1 ,1 98,7 

  Det er nemmere og hurtigere. Man kommer 
nok mere frem med 1 ,1 ,1 98,8 

  Det gør mere aftager og information. Let at 
sende informationer på forhånd. 1 ,1 ,1 98,9 

  Erfaringer avler nye måder at organisere 
forenings aftaler på. 1 ,1 ,1 99,0 

  F.eks tilmelding til idræt på nettet 1 ,1 ,1 99,1 

  It-kommunikation og viden er fremtiden; 
men der vil være tabere = mennesker uden 
IT kendskab grundet lav IQ. 

1 ,1 ,1 99,2 

  Kommunikationen bliver hurtigere, men 
man kan ©miste© borgere som ikke er på 
nettet. 

1 ,1 ,1 99,3 

  Let til informationer. Koordinationen lettes. 1 ,1 ,1 99,4 

  M. samme udgangspunkt, er det naturligt 
at der vil blive behov for samarbejde. 1 ,1 ,1 99,5 

  Meget vil blive nemmere 1 ,1 ,1 99,6 

  Større opmærksomhed på betydningen af 
at bruge Internettet. 1 ,1 ,1 99,7 

  Søge efter oplysninger og kontakter 1 ,1 ,1 99,8 

  Tingene bliver nemmere, men der er en 
risiko for at dele 1 ,1 ,1 99,9 

  Udbudt anvendelse af e-mail indbyrdes. 1 ,1 ,1 100,0 

  Total 1034 100,0 100,0   
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49. Bruger du primært OdderWeb som privatperson eller som f.eks. foreningsmedlem og lignende? 

Bruger du primært OdderWeb som privatperson eller som f.eks. foreningsmedlem
og lignende ?

162 15,7 81,8 81,8

8 ,8 4,0 85,9

28 2,7 14,1 100,0

198 19,1 100,0

130 12,6

706 68,3

836 80,9

1034 100,0

Privat

Bruger som andet

Andet

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
50. Ved du hvad Den Digitale Signatur er, og hvad den kan bruges til? 

Ved du hvad Den Digitale signatur er, og hvad den kan bruges til ?

149 14,4 61,8 61,8

92 8,9 38,2 100,0

241 23,3 100,0

87 8,4

706 68,3

793 76,7

1034 100,0

Ja

Nej

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
51. Har du prøvet at anvende Den Digitale Signatur? 

Har du prøvet at anvende Den Digitale Signatur ?

26 2,5 17,2 17,2

125 12,1 82,8 100,0

151 14,6 100,0

85 8,2

798 77,2

883 85,4

1034 100,0

Ja

Nej

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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52. Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om internettets betydning for demokratiet? 
 

187 29,7% 245 38,9% 95 15,1% 22 3,5% 13 2,1% 68 10,8% 630 100%

71 11,3% 186 29,5% 197 31,2% 41 6,5% 27 4,3% 109 17,3% 631 100%

55 8,7% 184 29,3% 192 30,5% 44 7,0% 41 6,5% 113 18,0% 629 100%

68 10,8% 197 31,3% 161 25,6% 56 8,9% 19 3,0% 129 20,5% 630 100%

176 28,1% 199 31,8% 104 16,6% 30 4,8% 6 1,0% 111 17,7% 626 100%

58 9,2% 197 31,4% 185 29,5% 41 6,5% 29 4,6% 118 18,8% 628 100%

151 24,1% 249 39,8% 97 15,5% 16 2,6% 10 1,6% 103 16,5% 626 100%

33 5,3% 130 20,8% 210 33,6% 75 12,0% 48 7,7% 129 20,6% 625 100%

108 17,3% 194 31,0% 155 24,8% 40 6,4% 20 3,2% 108 17,3% 625 100%

46 7,3% 127 20,3% 189 30,2% 65 10,4% 56 8,9% 143 22,8% 626 100%

Internettet gør det lettere
for almindelige borgere at
følge med i politik på
forskellige områder

Internettet bidrager til at
gøre de politiske
beslutningsprocesser
mere gennemskuelige

Internettet giver borgerne
større chancer for at
påvirke politikken på
forskellige områder

Der er så meget
information på internettet
om politik, at den enkelte
let taber overblikket

Den almindelige borger
har mere ud af at
offentliggøre et indlæg i
avisen end på OdderNettet

Den nye teknologi vil
forbedre dialogen i det
politiske system, særligt
mellem politikere og
borgere/vælgere

Internettet er et godt sted at
hente information om
politik

Den nye teknologi vil
medvirke til at flere borgere
end nu vil deltage i politik

Den nye teknologi vil gøre
kløften mellem
informationsrige og
informationsfattige større

Den nye teknologi giver
politikerne bedre
muligheder for at styre
informationsstrømmene
og manipulere med
borgerne

Count %

Helt enig

Count %

Delvis enig

Count %

Hverken eller

Count %

Delvis uenig

Count %

Helt uenig

Count %

Ved ikke

Count %

Total
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53. Der findes forskellige opfattelser af, hvordan man som borger mest effektivt kan påvirke beslutninger i 
kommunen. Hvor effektiv synes du, hver enkelt af disse aktiviteter er?  

133 21,1% 276 43,8% 103 16,3% 19 3,0% 7 1,1% 92 14,6% 630 100%

24 3,8% 172 27,4% 203 32,3% 25 4,0% 17 2,7% 187 29,8% 628 100%

45 7,2% 276 44,0% 161 25,7% 28 4,5% 9 1,4% 108 17,2% 627 100%

81 12,9% 212 33,7% 161 25,6% 33 5,2% 9 1,4% 133 21,1% 629 100%

90 14,3% 193 30,6% 121 19,2% 20 3,2% 5 ,8% 202 32,0% 631 100%

24 3,8% 141 22,5% 184 29,3% 27 4,3% 13 2,1% 239 38,1% 628 100%

33 5,2% 182 28,9% 174 27,7% 23 3,7% 9 1,4% 208 33,1% 629 100%

6 1,0% 63 10,0% 227 36,0% 42 6,7% 8 1,3% 285 45,2% 631 100%

17 2,7% 126 20,0% 210 33,4% 43 6,8% 15 2,4% 218 34,7% 629 100%

26 4,2% 188 30,1% 187 29,9% 30 4,8% 11 1,8% 183 29,3% 625 100%

48 7,6% 199 31,6% 185 29,4% 29 4,6% 7 1,1% 161 25,6% 629 100%

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte kommunen
personligt

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte kommunen via
e-mail

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte kommunen pr.
brev

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte kommunen
sammen med andre (via
underskriftsindsamling,
fællesbreve e.l.)

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte byrådets
medlemmer personligt

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte byrådets
medlemmer via e-mail

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Kontakte byrådets
medlemmer pr. brev

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Deltage i debat på
OdderNettet

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Deltage i byrådsmøder

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Deltage i offentlige
høringer

Hvor effektiv synes du, hver
enkelt af disse aktiviteter er
- Skrive et læserbrev i den
lokale avis

Count %

Meget effektiv

Count %

Effektiv

Count %

Hverken eller

Count %

Ineffektiv

Count %

Meget
ineffektiv

Count %

Ved ikke

Count %

Total
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54. Hvis du havde muligheden, hvor interesseret ville du så være i … 

237 37,6% 151 23,9% 91 14,4% 134 21,2% 18 2,9% 631 100%

60 9,5% 148 23,5% 215 34,2% 163 25,9% 43 6,8% 629 100%

23 3,7% 67 10,7% 198 31,6% 275 43,9% 63 10,1% 626 100%

Hvis du havde muligheden, hvor
interesseret ville du så være i - At
afgive din stemme ved næste
byrådsvalg via internettet?

Hvis du havde muligheden, hvor
interesseret ville du så være i - At
følge Byrådsmøderne i Odder
Kommune via direkte transmissioner
på internettet (web-tv)?

Hvis du havde muligheden, hvor
interesseret ville du så være i - At
kommunikere direkte med politikerne
via en chatfunktion?

Count %

Meget
interesseret

Count %

Noget
interesseret

Count %

Kun lidt
interesseret

Count %

Slet ikke
interesseret

Count %

Ved ikke

Count %

Total

 
 
55. Hvis du ikke har adgang til internettet: Hvad er den væsentligste grund til, at du ikke har adgang til 
Internettet? 

Ikke nævnt Nævnt Total 

 Count % Count % Count % 
Ønsker ikke internet, har 
ikke brug for det 33 72% 13 28% 46 100% 

Omkostninger til udstyr for 
høje 36 78% 10 22% 46 100% 

Opkoblingsudgifter for 
dyre (Telefonforbindelse, 
forbrug etc.) 

38 83% 8 17% 46 100% 

Internet er for vanskeligt at 
anvende/har ikke tid til at 
sætte mig ind i det 

45 98% 1 2% 46 100% 

Sprogvanskeligheder 46 100%     46 100% 

Fysisk handikap 45 98% 1 2% 46 100% 

Er bekymret for 
sikkerheden i forbindelse 
med personlige 
oplysninger 

45 98% 1 2% 46 100% 

Anden grund, hvilken: 41 89% 5 11% 46 100% 
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Ikke nævnt Nævnt Total 

 Count % Count % Count % 
Ingen interesse/kendskab 46 100%     46 100% 

Venter på oprettelse 43 93% 3 7% 46 100% 

Ingen computer 45 98% 1 2% 46 100% 

Pga økonomi 44 96% 2 4% 46 100% 

Kabelproblemer 46 100%     46 100% 

Ingen anden grund 46 100%     46 100% 

Ubesvaret 39 85% 7 15% 46 100% 

 
 
56. Er du? 
 

Køn

478 46,2 49,1 49,1

496 48,0 50,9 100,0

974 94,2 100,0

60 5,8

1034 100,0

Mand

Kvinde

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
57. Hvilket år er du født?  
 

  Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 
16-19 år 47 4,5 5,6 5,6 

20-24 år 26 2,5 3,1 8,7 

25-29 år 23 2,2 2,7 11,4 
30-34 år 46 4,4 5,5 16,9 

35-39 år 90 8,7 10,7 27,6 

40-44 år 94 9,1 11,2 38,8 

45-49 år 90 8,7 10,7 49,5 

50-54 år 73 7,1 8,7 58,2 

55-59 år 93 9,0 11,1 69,3 

60-66 år 94 9,1 11,2 80,5 

76 år og 
derover 164 15,9 19,5 100,0 

Valid 

Total 840 81,2 100,0   

Missing Ikke besvaret 194 18,8     

Total 1034 100,0     
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58. Hvad er din civilstand?  

Hvad er din civilstand?

64 6,2 6,9 6,9

77 7,4 8,3 15,2

32 3,1 3,5 18,7

74 7,2 8,0 26,7

572 55,3 61,8 88,4

40 3,9 4,3 92,8

65 6,3 7,0 99,8

2 ,2 ,2 100,0

926 89,6 100,0

108 10,4

1034 100,0

Hjemmeboende hos
forældre

Enlig - uden børn

Enlig - med børn

Gift - uden børn

Gift - med børn

Samlevende - uden børn

Samlevende - med børn

Andet

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
59. Hvilken skoleuddannelse har du? 
 

Hvilken skoleuddannelse har du?

191 18,5 20,8 20,8

39 3,8 4,2 25,1

119 11,5 13,0 38,0

300 29,0 32,7 70,7

173 16,7 18,8 89,5

96 9,3 10,5 100,0

918 88,8 100,0

116 11,2

1034 100,0

7. klasse eller kortere

8. Klasse

9. klasse eller
mellemskoleeksamen

10. klasse eller
realeksamen

Studentereksamen eller hf

Højere handelseksamen
eller HTX

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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60. Hvilken uddannelse har du ud over skoleuddannelsen? 
 

Hvilken uddannelse har du ud over skoleuddannelsen?

139 13,4 14,8 14,8

53 5,1 5,6 20,4

20 1,9 2,1 22,6

15 1,5 1,6 24,2

306 29,6 32,6 56,8

84 8,1 8,9 65,7

177 17,1 18,8 84,6

81 7,8 8,6 93,2

64 6,2 6,8 100,0

939 90,8 100,0

95 9,2

1034 100,0

Ingen erhvervsuddannelse

Tillært uddannelse af kort
varighed

Specialarbejderuddannelse

Efg-basisår (men ikke 2. del)

Fuldført lærlinge- eller
erhvervsuddannelse

Kort videregående
uddannelse

Mellemlang videregående
uddannelse

Lang videregående
uddannelse

Anden erhvervsuddannelse

Total

Valid

UbesvaretMiss
ingTotal

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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61. Er du for tiden erhvervsmæssigt beskæftiget? 

Er du for tiden erhvervsmæssigt beskæftiget?

491 47,5 52,7 52,7

80 7,7 8,6 61,3

31 3,0 3,3 64,6

1 ,1 ,1 64,7

11 1,1 1,2 65,9

7 ,7 ,8 66,6

5 ,5 ,5 67,2

16 1,5 1,7 68,9

7 ,7 ,8 69,6

66 6,4 7,1 76,7

25 2,4 2,7 79,4

146 14,1 15,7 95,1

15 1,5 1,6 96,7

18 1,7 1,9 98,6

5 ,5 ,5 99,1

8 ,8 ,9 100,0

932 90,1 100,0

102 9,9

1034 100,0

Ja, fuldtidsjob

Ja, deltidsjob (ej stud.)

Ja, deltidsjob samtidig
med studier

Ja, på uddannelsesorlov

Ja, på barselsorlov

Ja, midlertidigt arbejdsløs
mindre end 6 mdr.

Ja, men arbejder ikke for
tiden

Nej, arbejdsløs for en
længere periode

Nej, langtidssygemeldt,
mere en 6 mdr.

Nej,
efterlønsmodtager/overgan
gsydelse

Nej, førtidspension

Nej, folkepension

Nej, anden pension

Nej,
lærling/elev/studerende
uden anden beskæftigelse

Nej, hjemmegående
husmoder/husfader

Nej, ikke erhvervsmæssigt
beskæftiget

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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62. Er du selvstændig, privat eller offentligt ansat? 
 

Er du selvstændig, privat eller offentligt ansat?

66 6,4 11,1 11,1

316 30,6 53,4 64,5

124 12,0 20,9 85,5

56 5,4 9,5 94,9

30 2,9 5,1 100,0

592 57,3 100,0

53 5,1

389 37,6

442 42,7

1034 100,0

Selvstændig

Privat

Offentligt ansat, kommune

Offentligt ansat, amt

Offentligt ansat, stat

Total

Valid

Ubesvaret

System

Total

Missing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
63. Hvad var husstandens samlede årsindtægt før skat i 2002? (DKK) 
 

Hvad var husstandens samlede årsindtægt før skat i 2002? (DKK.)

21 2,0 2,3 2,3

132 12,8 14,7 17,1

125 12,1 14,0 31,0

110 10,6 12,3 43,3

193 18,7 21,5 64,8

154 14,9 17,2 82,0

75 7,3 8,4 90,4

42 4,1 4,7 95,1

16 1,5 1,8 96,9

14 1,4 1,6 98,4

14 1,4 1,6 100,0

896 86,7 100,0

138 13,3

1034 100,0

0 - 99.999

100.000 - 199.999

200.000 - 299.999

300.000 - 399.999

400.000 - 499.999

500.000 - 599.999

600.000 - 699.999

700.000 - 799.999

800.000 - 899.999

900.000 - 999.999

1.000.000 eller mere

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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64. Hvilket parti stemte du på ved sidste folketingsvalg (den 20. november 2001) 
 

Hvilket parti stemte du på ved sidste folketingsvalg (den 20. november 2001)?

284 27,5 29,7 29,7

40 3,9 4,2 33,9

61 5,9 6,4 40,3

9 ,9 ,9 41,3

50 4,8 5,2 46,5

40 3,9 4,2 50,7

11 1,1 1,2 51,8

291 28,1 30,5 82,3

4 ,4 ,4 82,7

10 1,0 1,0 83,8

63 6,1 6,6 90,4

3 ,3 ,3 90,7

89 8,6 9,3 100,0

955 92,4 100,0

79 7,6

1034 100,0

A. Socialdemokratiet

B. Det radikale Venstre

C. Det konservative
Folkeparti

D. Centrum-demokraterne

F. Socialistisk Folkeparti

O. Dansk Folkeparti

Q. Kristeligt Folkeparti

V. Venstre

Z. Fremskridtspartiet

Ø. Enhedslisten

Stemte ikke

Stemte blankt

Ønsker ikke at svare

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

 
 
65. Må vi kontakte dig i forbindelse med et muligt interview i forbindelse med dette projekt? 
 

Må vi kontakte dig i forbindelse med et muligt interview i forbindelse med
dette projekt?

281 27,2 29,2 29,2

682 66,0 70,8 100,0

963 93,1 100,0

71 6,9

1034 100,0

Ja

Nej

Total

Valid

UbesvaretMissing

Total

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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English summary 
 
This report presents the first results from a survey conducted among 2000 randomly 
selected citizens over 16 years of age in the Danish municipality of Odder. The survey was 
carried out as part of the MODINET-project (see www.modinet.dk) in collaboration with the 
municipality of Odder and Norstat (statistical consultants) in the autumn of 2003. The 
survey, which had a response rate of 52%, focuses on citizens’ use of the Internet and 
other media, especially in relation to the municipality and local democracy. Internet use in 
general and of the use of the municipal homepage in particular, is therefore salient in the 
analysis.  
 The report is a part of a comprehensive research project on “Internet and 
democracy” carried out in connection with the overarching MODINET-project. The project 
concerning “Internet and democracy” encompasses, firstly, a nationwide representative 
survey concerning citizens’ use of Internet and other media related to the political and 
social uses of these media. This survey was carried out in November/December 2003, and 
this report compares some of the data from the municipality of Odder with the nationwide 
results. Secondly, the project encompasses separate investigations in three Danish 
municipalities: Hals, Søllerød and Odder. These municipalities are chosen on the grounds 
that they represent a good variation in terms of geography, population size, and level of 
education, as well as regards the municipal use of ICT for democratic purposes.  
 
In the autumn of 2003, 68% of the citizens in the municipality of Odder had experience 
with the use of computers. Of these, 92% had access to the Internet, which corresponds to 
64% of all citizens over 16 years of age. This figure is slightly less than the national 
average, which was 69% in autumn 2003, but quite a bit less than e.g. the municipality of 
Søllerød, which has also been the subject of the same type of study as Odder (see below), 
where the figure for Internet access is 80%.  
 While the municipality of Odder might lie slightly low regarding the prevalence 
of Internet use, on the other hand one can ascertain that familiarity with, and use of, the 
municipal website is quite significant. 82% of those with Internet access are thus familiar 
with the municipal website (www.oddernettet.dk); a mere 8% have never visited the site. 
38% visit the website once or more per month, while 36% do so less frequently. In the 
municipality of Søllerød, on the other hand, 73% are familiar with the municipal website, 
34% visit the website once or more each month, while 58% visit the website less 
frequently. On the national level, the figures are 60% for familiarity with the website in 
one’s municipality, 24% visit the website once or more per month, while 34% visit it less 
than once monthly. One can thus ascertain that the municipal website in Odder has a high 
degree of visibility and is used relatively frequently.  
 Of the persons using the municipal website in Odder, 18% read ”News from 
the municipality of Odder” on a weekly basis. Information concerning municipal services, 
cultural events and recreational opportunities are also relatively well read, whereas those 
parts of the website dealing with formal political processes are less popular. 48% have 
thus never read an agenda from a municipal council or committee meeting, 56% have 
never looked for information about the municipal politicians, and 64% have never made 
use of the municipal debate forum. More optimistically, one can also turn the figures 
around and point out that it is actually somewhat surprising that as many as 52% of the 
Internet users in the municipality at one time or another have read an agenda or the 
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minutes from a municipal council or committee meeting. Similarly, 36% have at one time or 
another visited the Oddernettet debate forum, and 44% have at one time or another looked 
for information about the municipal politicians on the website.  
 When it comes to the value the municipal residents place on the individual 
functions available on the website, the greatest value would appear to be ascribed to the 
information functions, while opportunities for influence via the website are regarded as low. 
68% of the Internet users thus feel to a great degree or some degree that they can get the 
information they want about municipal services from the municipal website. 45% mean that 
they can attain insight in the municipal council’s decisions, while only 28% mean that the 
website provides them with better means with which to influence municipal politics.      
 This relatively low confidence in one’s opportunity to make use of the Internet 
to attain influence over the political decisions in the municipality is also reflected in a 
number of questions where the respondents have been asked to assess various political 
activities in terms of how effective they are in relation to influencing the political decision-
making process in the municipality. 65% of the citizens feel that it is effective or very 
effective to contact the municipality personally.  51% believe that it is effective to write a 
letter to the municipality, while only 31% say that it is effective to send an email to the 
municipality, and a mere 11% believe that participation in the debate on the municipal 
website is effective.   
 These opinions concerning the opportunities available to obtain information 
about politics and political influence via the municipal website is also reflected in the 
general use of the Internet and in the perception of the significance of the Internet for 
various aspects of the democratic process. With regards to usage, only 10% of the 
respondents have followed debates or chats about politics and social conditions on the 
Internet, and only 4% have actually participated. The corresponding figures on the national 
level are somewhat higher, as 17% have followed along with debates or chats about 
politics and social conditions, while 6% have actually participated in them. Conversely, all 
of 69% totally or somewhat agree that the Internet renders it easier for the individual 
citizen to follow politics: 64% feel that the Internet is a good source of information about 
politics, and 40% mean that the Internet contributes to making political decision-making 
processes more transparent. A similar number mean that the new technology will improve 
the dialogue between politicians and citizens, while 38% totally or partially agree that the 
Internet will increase citizen’s chances to influence politics; however, 60% of the 
respondents still feel that the individual stands to win more by having a letter-to-the-editor 
published in the local newspaper than through e.g. the municipal website in Odder.  
 With regards to the citizens’ interests concerning the development of the 
municipal website, there is confirmation of the impression that the citizens are primarily 
interested in general information and service, less so in relation to the political aspects of 
the website. 76% of the citizens thus believe, to some degree or to a great degree, that the 
municipality ought to further develop the information regarding municipal services. 71% 
feel that the municipality ought to further develop the electronic self-service. 68% feel that 
the information about the work of the municipal council ought to be better; 58% feel that 
there ought to be better access to cases that concern the individual, while a mere 42% feel 
that the municipality ought to improve the opportunities for participation in political debates. 
On the other hand, all of 62% are somewhat or very interested in casting their vote in the 
next municipal election via the Internet.  
 If one compares these figures with the citizens’ capacity to use a computer 
and the Internet, where 63% feel that their skills are quite good or very good, it would 
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appear as though there is great potential in the municipality of Odder for the further 
development of both the municipal services and the municipal democracy via the Internet.     
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Noter: 
                                            
i MODINET-projektet er et 3-årigt projekt (2002-2005) vedrørende ”Medier og demokrati i 
netværkssamfundet”, som gennemføres af en lang række forskningsinstitutioner og offentlige og private 
institutioner i Danmark, heriblandt Institut for Film og Medier og Institut for Statskundskab, Københavns 
Universitet, Institut for Informatik og Medievidenskab, Århus Universitet, journalistuddannelserne på RUC og 
Syddansk Universitet, Det Kgl. Bibliotek, Danmarks Radio, Nelleman konsulenterne, m.fl. Projektet er 
bevilliget 23,6 mill. kr. af forskningsrådene og har deltagelse af ca. 35 seniorforskere og 8 ph.d/post.doc. 
studerende. Se www.modinet.dk 
  
ii Lars Torpe: ”Demokrati på nettet. Status og perspektiver i danske kommuner” i Jens Hoff (red.): Danmark 
som informationssamfund. Muligheder og barrierer for politik og demokrati. Aarhus Universitetsforlag: 
Aarhus. 2004, p. 280-299. 
 
iii N for tabellerne kan ses i bilag 4: Svarfordelinger.  
iv I denne tabel er det mest relevant at sammenligne andelene, der siger ”meget vigtigt” med andelene, der 
siger noget andet, da det så at sige er ”gratis” at sige, at det hele er vigtigt.  
 
v En ”Bruger” er i den forbindelse defineret som en borger, der selv eller som pårørende bruger en kommunal 
institution. Jf. spørgsmål 40 i spørgeskemaet. 


